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Sammendrag 

Elektrisitetsforbruket i 2010 var 25,37 GWh, hvor husholdningene stod for 

57%, tjenesteyting for 20% og industri/primærnæring for 23%. 

Elektrisitetsforbruket i 2008 var 25,9 GWh, med tilnærmet samme fordeling 

som i 2008, hvor husholdning stod for 55%, tjenesteyting 20% og 

industri/primærnæring 25%. Forbrukstallene er temperaturkorrigert. 

For husholdningene antas siste års utvikling i kraftpris og innføring av 

tilskuddsordning til installasjon av varmepumper i 2003, at det er etablert 

varmepumpeløsninger. Varmepumper av god kvalitet og riktig montert, har en 

virkningsgrad mellom 2-4 ganger tilført energi over året. 

I tillegg viser elektrisitetsforbruket i 2003 at prismekanismen har fungert, da 

forbruket er redusert og andre energibærere er brukt i tillegg til elektrisitet.  

Prognoser for elektrisitet frem i tid er fremskrevet i 0-alternativ. Prognosen er 

basert på negativ befolkningsutvikling i henhold til SSB sine anslag. 

Elektrisitetsforbruket er derfor fremskrevet med flat utvikling, på bakgrunn 

av at det forventes økt forbruk pr. innbygger i perioden frem t il 2020. 

Potensialet for tiltak for økonomiske gunstige løsninger samt vannbåren 

varme i større bygg er vurdert i Midsund kommune. Det er etablert luft/vann-

varmepumpe Midsund sjukeheim. Det er planlagt varmepumpeløsninger for 

nybygg ved Midsund skole. 

Det er regulert i overkant av 140 boligtomter og 130 fritidshus i kommunen 

Det er etablert støtteordning for elektrisitetsproduksjon fra fornybare 

energikilder fra 2008, som omfatter vindkraft, umodne teknologier og 

vannkraft. 

LED-belysning til veg og uteareal er omtalt i utredningen. Besparelsen pr. 

lampepunkt pr. år er ca. kr. 460,- pr år, herav 65% reduksjon i strømforbruk.  

Det er to steder der det er muligheter for utbygging av små vannkraftverk i 

kommunen, på Beinset og Nord-Heggdal. Begge disse har relativ høy 

utbyggingskostnad. Kostnaden ligger mellom 3 og 5 kr/kWh Totalt potensial er 

om lag 26 GWh pr år. 

Utredningen viser til solstrålingsmåling fra Romsdal. Dette er en utradisjonell 

energikilde i regionen. Eksempel på skala til husholdning tilsier at et 

garasjetak på 25 m² mot syd har solstråling på ca. ca 19000 kWh/år. 

Fjernvarme, gass, solvarme, pellets/flis eller varmepumpe er teknologier som 

er belyst i utredningen.  

Strømforsyningen til Midsund kommune er god med bra leveringspålitelighet. 

Fordelingsnettet drives med driftsspenning 22 kV. Alle avbrudd i 2010 

resulterte i 1,9 MWh ikke levert energi, som er 0,0075 % av levert energi. 

Norge har 0,0100 % avbrudd av levert energi. Gjennomsnitt i Møre og Romsdal 

er 0,0070 %. Største andel av nettet ble etablert mellom 1980-1990. 
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1 INNLEDNING 

1.1 Bakgrunn 

I følge energilovens § 5B-1, har alle anleggs-, område- og 

fjernvarmekonsesjonærer plikt til å delta i energiplanlegging.  

NVE har fastsatt forskrift om energiutredninger gjeldende fra 1.1. 2003 [1]. 

Denne forskriften pålegger alle områdekonsesjonærer (lokale nettselskap) å 

utarbeide og offentliggjøre en energiutredning for hver kommune i sitt 

konsesjonsområde. Forskriften ble revidert i 2008, hvor det kreves at den 

lokale energiutredningen skal oppdateres hvert andre år, eller årlig dersom 

kommunen krever det. 

Områdekonsesjonær skal invitere representanter for kommunen og andre 

relevante energiaktører til offentlig møte, hvert andre år. På møtet skal 

energiutredningen, herunder alternative løsninger for energiforsyning i 

kommunen presenteres og diskuteres. Områdekonsesjonær skal utarbeide og 

offentliggjøre et referat fra møtet. 

1.2 Istad Nett AS 

Istad Nett AS har områdekonsesjon i kommunene Aukra, Eide, Fræna, 

Gjemnes, Midsund og Molde, og er dermed ansvarlig for utarbeidelse av lokale 

energiutredninger for disse kommunene.  

Istad Nett AS er et heleid datterselskap av Istad AS, og har ansvaret for 

planlegging, bygging og drift av Istad-konsernets distribusjons- og regionalnett 

for elektrisk kraft. 

Selskapet eier og driver et forsyningsnett for elektrisitet. som består av 3600 

km. linjer og kabler, 1400 nettstasjoner og 5 transformatorstasjoner.  

Istad Nett AS er organisert i avdelinger for drift, elsikkerhet, nett, prosjekt og 

stab. Istad Nett AS er tillagt ansvaret for regional kraftsystemutredning for 

Møre og Romsdal. [3] 

1.3 Formål med lokal energiutredning 

NVE har utarbeidet en veileder for Lokale energiutredninger [2]. Under 

kapittelet ”Mål for utredningsarbeidet”, står det: 

”Målet om en langsiktig kostnadseffektiv og miljøvennlig energiforsyning 
søkes oppnådd gjennom informasjon og samarbeid for å klarlegge alle 
relevante fakta og aktuelle alternative energiløsninger. God informasjon gjør 
at ulike aktører kan få økt kunnskap og dermed bedre grunnlag for å fatte 
riktige beslutninger. 

Utarbeidelse av lokale energiutredninger skal bidra til å øke kunnskapen om 
lokal energiforsyning, stasjonær energibruk og alternativ på dette området. 
Områdekonsesjonær har monopol på distribusjon av elektrisitet i sitt område, 
og gjennom den lokale energiutredningen ønsker en å gjøre informasjon om 
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blant annet belastningsforhold i nettet, tilgjengelig for alle aktører i 
varmemarkedet. 

Både områdekonsesjonær og kommunen har viktige roller å ivareta i 
energisammenheng. Et godt samarbeid mellom disse aktørene vil være 
vesentlig for å oppnå rasjonelle lokale energiløsninger. Energiutredninger skal 
være et hjelpemiddel i kommunens eget planarbeid, der energi i mange 
sammenhenger vil være et viktig tema.” 

1.4 Målgruppe 

Energiutredningen skal fremskaffe et faktagrunnlag om energibruk og 

energisystemer i kommunen. Lokal energiutredning kan være hjelpemiddel for 

å styrke kompetansen til kommunens politikere slik at de kan etablere en 

energipolitikk som er integrert med annen kommunal politikk. 

Energiutredningene kan bidra til å øke bevissthet og kunnskap om lokal 

energiforsyning hos byggeiere, eiendomsutviklere, kommunenes ansatte og 

aktører i energimarkedet lokalt, og dermed gi grunnlag for videre vurderinger 

og et utgangspunkt i forbindelse med planvedtak og investeringsbeslutninger. 

I tillegg kan lokal energiutredning gi kunnskap om det lokale energisystemet 

hos ulike sluttbrukergrupper, som husholdning, industri og private 

tjenesteytende. 

1.5 Forutsetninger for utredningene 

En lokal energiutredning vil ikke være lik fra kommune til kommune. 

Områdene vil variere etter viktighetsgrad og kompleksitet. Det er derfor ulikt 

omfang og innhold. 

Typiske områder der det er viktig å legge ned en stor innsats: 

Á Stor utvikling i bebyggelsen. 

Á Tett bebyggelse. 

Á Nettanlegg med stor belastning og begrensning i kapasitet. 

Á Nettanlegg som er på slutten av sin levetid.  

Á Områder hvor det allerede finnes eller kan etableres alternative 

energikilder 

Á Områder med miljøproblem 

Energistatistikken er løpende utviklet fra 2003 og blir løpende forbedret. 

Elektrisitetsforbruket er årlig rapportert til myndighetene, mens bruk av 

annen energi til stasjonært formål rapporteres med andre intervall. SSB har 

benyttet beregningsmetoder for deler av statistikken. 

Datakvalitet i underlagene forbedres ved at aktører vurderer dataene og 

kommer med forbedrede underlag. I Vedlegg 3 er det gjengitt sammendrag fra 

SSB sin gjennomgang av datakvaliteten for energibruk utenom elektrisitet i 

norske kommuner.  
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1.6 Utredningsprosessen 

I forbindelse med arbeidet med lokal energiutredning for kommunene i Istad 

Nett AS sitt konsesjonsområde, har det blitt nedsatt en prosjektorganisasjon: 

 

Figur 1.1: Organisering lokal energiutredning.  

 

I følge revidert forskrift for energiutredninger, skal det avholdes offisielle 

møter hvert andre år. For alle dokumenter og protokoller etter møter, se 

www.istad.no. 

Utredningsarbeidet er en prosess som startet i 2004. Hvis det er innspill til 

utredningene, kan en ta kontakt med følgende personer: 

 

Navn  Selskap Telefon E-post 

Per Joar Skeid Istad Nett AS 930 16329 per.skeid@istad.no 

Gerd Nerbø Aukra kommune  71 17 15 26 gerd.nerbo@aukra.kommune.no 

John Olav Gautvik  Eide kommune 71 29 91 00 johnolav.gautvik@eide.kommune.no 

Knut Ove Leite  Fræna kommune 71 26 81 37 Knut.ove.leite@frana.kommune.no 

Heidi Jordahl  Gjemnes kommune 71 29 12 18 heidi.jordahl@gjemnes.kommune.no 

Inge Rakvåg Midsund kommune  71 27 05 25 inge.rakvaag@midsund.kommune.no 

Nils Bjørn Venås Molde kommune  71 11 10 97 nils.bjoern.venaas@molde.kommune.no 

 

 

Tabell 1.1: Kontaktpersoner vedrørende lokale energiutredninger. 

Styringsgruppe
Lennart Heggdal
Gerhard Eidså

Prosjektleder
Per Joar Skeid

Nils Bjørn Venås
Energiansvarlig
Molde kommune

Heidi Jordahl
Planlegger

Gjemnes kommune

Knut Ove Leite
Planlegger

Fræna kommune

Ger Nerbø
Planlegger 

Aukra kommune

Jon-Olav Gautvik
Teknisk sjef

Eide kommune

Inge Rakvåg
Teknisk sjef

Midsund kommune

Koordinator / Arkiv
Energidata Istad Nett AS

Bente Heimen
Kristoffer Sletten
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2 INFRASTRUKTUR FOR ENERGI 

2.1 Elektrisitet 

Hovednettet i Istad Nett sitt område består av 132 kV ringnett som er 

tilknyttet to sentralnettpunkt til Statnett SF region midt-Norge. Normaldrift 

for 132 kV-ringen er uten deling. Ved en eventuell feil på en 132 kV ledning 

mellom to stasjoner, blir det foretatt en automatisk frakoling av ledning med 

feil, uten avbrudd i forsyningen. I de fleste belastningssituasjoner er driften 

ikke anstrengt, og etter idriftsettelse av ny 132 kV ledning Istad - Årødal i 

2002, samt tosidig uttak av sentralnettet er overføringskapasiteten og 

leveringssikkerheten til kommunene i Istad Nett sitt konsesjonsområde 

betydelig. 

2.2 Fjernvarme 

Fjernvarme er etablert i Batnfjord, Reknes, Bekkvoll, Skjevikåsen og ved Årø i 

Molde.  

Potensialet for fjernvarmeløsninger er kartlagt for flere kommuner i Romsdal. 

2.3 Naturgass 

Det er bygd ut rørnett og tanker for LNG i containerløsning med rørføringer til 

kunder i cluster, i regionen. Det er anlegg i drift i Fræna fra Eidem til 

Elnesvågen og ved Årø industriområde. 
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3 AKTUELLE ENERGITEKNOLOGIER 

3.1 Vannkraft 

Elektrisk energi er omdannet energi fra kilder som vann, vind, kjernekraft, 

varme og gass. I Norge er det hovedsakelig vannkraft som produseres (99 %). 

Den elektriske energien må overføres fra kraftverkene til forbruker via 

høyspentnettet. Denne transporten medfører et visst tap gjennom varme til 

omgivelsene. 

Bolig, næringsbygg og annen infrastruktur er i dag fullstendig avhengig av 

elektrisk strøm til belysning og strømforsyning av apparater som støvsuger, 

komfyr, tv, video, pc, styresystem etc. Til oppvarming av boliger og 

næringsbygg brukes det i Norge hovedsakelig elektrisitet som energikilde.  

Mini og mikrokraftverk er små vannkraftverk som har blitt mer aktuelt de 

siste årene, pga. høyere kraftpriser og enklere saksbehandling.  

Fordeler: 

¶ Fornybar energikilde. 

¶ Allerede etablert en infrastruktur. 

¶ God erfaring. 

¶ Kostnadseffektiv metode. 

¶ Ingen utslipp av miljøhemmende gasser. 

¶ Enova SF har støtteordninger for småkraft [6]. 

Ulemper: 

¶ Infrastrukturen krever arealmessig stor plass. 

¶ Vann som kilde til elektrisitet kan være knapphetsfaktor i Norge. 

¶ Miljømessige utfordringer i form av at fossefall og elver blir lagt i rør. 

  

 

Figur 3.1. Damanlegg i Istad-området, Hjøljan 

I Istad-området er det fire kraftstasjoner som eies av Istad Kraft AS. Det er: 

Istad Kraftstasjon, Langli Kraftstasjon, Grønnedal Kraftstasjon, samt Angvik 

Kraftstasjon. Årlig normalproduksjon i Istad-området ligger på 30 GWh.  
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3.1.1 Små vannkraftverk 

NVE har utviklet en metode for digital ressurskartlegging av små kraftverk 

mellom 50 kW og 10 MW. Metoden bygger på digitale kart, digitalt tilgjengelig 

hydrologisk materiale og digitale kostnader for ulike anleggsdeler. NVE 

antyder at det er realistisk å realisere ca. 5 TWh av dette potensialet i 

Norge.[4].  

Fra denne kartleggingen er det tatt med en oversikt over potensialet for små-, 

mini- og mikrokraftverk i kommunene. Det er også gjort en vurdering av 

konsekvenser og muligheter i forhold til det lokale energisystemet ved en 

realisering av disse. 

Forutsetninger: 

Det påpekes at beregningene NVE har utført er forenklede og sjablonmessige, 

og er derfor beheftet med en viss usikkerhet. Dersom det besluttes å utrede et 

eller flere av disse ressursene nærmere, må det utføres mer spesifikke 

beregninger av ytelse, avrenning, tilknytning, kostnad mm. 

Definisjoner: 

I oversiktene som gjengis her er småkraftverk (1-10 MW) minikraftverk  

(0,1-1 MW) og mikrokraftverk (50-100 kW) tatt med. Her er betegnelsen 

”småkraftverk” også brukt som et samlebegrep for alle disse kraftverkstypene. 

NVE har kategorisert vannkraftressursene som vist i Tabell 3.1.  

 

Kategori 
Total 
utbyggingskostnad 

Beregnet 
installasjon 

1 I Samla Plan  

2 Under 3 kr/kWh 50-999 kW 

3 Under 3 kr/kWh 1000-9999 kW 

4 3 - 5 kr/kWh 50-999 kW 

5 3 - 5 kr/kWh 1000-9999 kW 

Tabell 3.1: NVEs inndeling av vannkraftressurser.  
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Sammendrag ressurser: 

Tabell 3.2 viser det totale potensialet i Istad Netts forsyningsområde. Totalt er 

det et potensial på ca. 120 GWh småkraft, med en total ytelse på 30 MW. Av 

disse ligger ca. 53 GWh i kategori 2 og 3, dvs. at de har en anslått 

utbyggingskostnad på under 3 kr/kWh. 

 

Kommune 

Utbyggingskostnad 

under 3 kr/kWh 

Utbyggingskostnad 

3-5 kr/kWh 

Antall 

Midlere 

årsproduksjon 

[GWh/år] 

Beregnet 

installasjon 

[kW] 

Antall 

Midlere 

årsproduksjon 

[GWh/år] 

Beregnet 

installasjon 

[kW] 

Molde 9 23,6 5.765 19 19,3 4.720 

Fræna 2 7,7 1.890 4 11,7 2.860 

Gjemnes 8 18,1 4.410 22 25,1 6.130 

Eide 1 3,5 860 8 10,0 2.440 

Midsund 0 0 0 2 2,6 640 

Aukra 0 0 0 0 0 0 

SUM 20 53 13.900 55 69 16.800 

Tabell 3.2: Totalt småkraftpotensial i Istad-området. 
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3.2 Vindkraft 

Vind er en energikilde som fortrinnsvis produserer 

elektrisitet. Vindkraftverk må plasseres på steder 

med gode vindforhold, og hvor det ligger til rette 

for å koble seg til annen nettinfrastruktur.  

Fordeler: 

¶ Fornybar energikilde. 

¶ Mulighet for å produsere betydelige 

mengder med elektrisitet fra vindkraft i 

Norge. Teoretisk verdi er 250 TWh [5]. 

¶ Enova SF har støtteordninger. 

Ulemper: 

¶ Gir et inngrep i landskapet, estetisk innvirkning. 

¶ Kan influere på levevilkår til fuglearter som har tilhold eller trekker i 

området. 

¶ Avhengig av subsidier. 

¶ Tradisjonelt har vindkraft hatt høyere produksjonskostnad enn 

vannkraft. 

¶ Uforutsigbar produksjon. 

 

3.3 Fjernvarme 

Et fjernvarmeanlegg er i praksis et sentralvarmeanlegg som forsyner en bydel, 

ett eller flere bygg med energi til varmt tappevann og oppvarming.  

 

 

Figur 3.2: Prinsipp for fjernvarmesystem med varmesentral og sluttkunde 
 

Anlegget benytter ulike energikilder, alt fra spillvarme, avfallsforbrenning, 

varmepumper, bioenergi og gass for oppvarming av vann. 

Distribusjon 
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Vannet distribueres gjennom isolerte rør. Rørene, tur/retur legges i grøfter, 

ofte sammen med annen infrastruktur som telelinjer og strømkabler, og har et 

gjennomsnittlig varmetap på ca.10 %. 

 

Tabell 3.3: Tabellen viser eksempel på en varmesentral der biokjel kombineres 
med gasskjel.  
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Infrastruktur hos kunden 

Hos kunden er det installert en kundesentral med varmevekslere hvor 

energien overføres fra fjernvarmevannet til kundens varmeanlegg. Kundene 

har et vannbasert oppvarmingssystem med radiatorer, gulvvarme eller 

ventilasjonsanlegg med vannbasert varmebatteri. Kundene styrer varmen med 

termostater og forbruket registreres med energimålere, tilsvarende bruk av 

elektrisitet. 

Nasjonalt potensial 

I 2006 ble det produsert litt over 3 TWh fjernvarme i Norge, hvorav over 40 

prosent fra varmegjenvinning. Produksjonen fra varmegjenvinning er nær 

tredoblet de siste 14 årene.  

Stortinget har vedtatt å styrke den norske energibalansen med 30TWh 

fornybar energi innen 2016 [6]. 

Fordeler: 

¶ Et godt alternativ for å redusere elektrisitetsforbruket. 

¶ Behov for romoppvarming og tappevann kan dekkes fullt ut. 

¶ Kan veksle mellom ulike energibærere i varmeproduksjonen. 

¶ Enova SF har støtteordninger. 

Ulemper: 

¶ Infrastruktur er kapitalkrevende og må graves ned i bakken.  

¶ Treg regulering ved varierende etterspørsel. 

3.4 Spillvarme 

Under produksjonen i industribedrifter blir det ofte frigjort varme til luft eller 

vann uten at det utnyttes til andre formål. Denne varmen kan utnyttes til 

oppvarming av bygninger eller optimalisering av industriprosessen. Verdien 

på overskuddsvarmen kan være økonomisk vanskelig å nyttiggjøre ved 

kompliserte produksjonsprosesser. 

Fordeler: 

¶ Utnytter allerede produsert energi. 

¶ Økonomisk lønnsomt ved korte overføringsavstander og tilstrekkelig 

høy temperatur på spillvarmen. 

¶ Enova har støtteordninger. 

Ulemper: 

¶ Brudd i produksjonen hos industrien kan gi brudd i varmeleveransen 

hvis det ikke er bygget alternativ energiforsyning. 

¶ Ved lange overføringsavstander er det ofte ikke lønnsomt.  

¶ Energien kan være vanskelig å ta ut dersom den ikke er konsentrert. 

¶ Studier angir at det realistiske nivå for utnytting av spillvarme er langt 

lavere enn potensielt tilgjengelig energimengde. 
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3.5 Biobrensel 

Brensel basert på biomasse er lite utbredt i Norge med unntak av vedfyring. 

Ny teknologi innen vedovner gir større virkningsgrad samt renere avgasser. 

Det er derfor grunn til å anta at den økningen i vedforbruket som har vært de 

siste årene vil fortsette.  

Andre biobrenselprodukt er flis og briketter. Dette er biobrenselprodukt som 

til nå har vært lite brukt i Norge. En del av forklaringen kan være liten 

produksjon samt tilgang på andre energibærere. I andre land er dette mer 

utbredt, eksempelvis i Sverige. Det er også miljøgevinster som mindre utslipp 

av karbondioksid, svovel, nitrogengasser og karbonmonoksid, sammenlignet 

med oljefyring.  

De mest vanlige biobrenselproduktene er: 

¶ Ved fra skogsvirke er mest vanlig. Rundt 25 % av alle norske bolighus 

har vedfyring som viktigste oppvarmingskilde. Langt flere har ved som 

tilleggsoppvarming. Nye vedovner med 2-trinns forbrenning gir en 

vesentlig høgere virkningsgrad og renere avgasser. 

¶ Brenselflis kan produseres av skogsvirke, avfall fra industrien eller av 

rivningsvirke. Flis produsert av skogsvirke blir gjerne kalt skogsflis. 

Flis kan brukes i alle typer fyrkjeler, fra små villakjeler til store anlegg 

for produksjon av fjernvarme. Flisfyringsanlegg er ofte konstruert slik 

at varmemengden reguleres gjennom tilførsel av brensel og ikke 

gjennom tilførsel av luft som for vedovner. Dette gir normalt en renere 

forbrenning og en høgere virkningsgrad enn for vedovner. 

¶ Brenselbriketter er kvernet eller oppfliset trevirke som er presset 

sammen til briketter. Brikettene kan brukes som vanlig ved i ovner, 

eller på samme måte som flis i større fyringsanlegg.  

¶ Pellets er det mest foredlede av de faste brenselprodukt innen 

biobrensel. Enhetspriser for pellets er 45-54 øre/kWh [9]. Pelletsovner er 

i handelen med enhetspriser per ovn, ca. kr. 20.000. 

¶ Bioetanol (sprit) produseres biologisk med utgangspunkt i planter som 

inneholder cellulose, sukker eller stivelse. Blant annet benyttes ulike 

kornsorter, mais, poteter, sukkerrør, sukkeroer og trevirke som råstoff. 

Bioetanol er det biodrivstoffet det produseres mest av på verdensbasis, 

hele 28 milliarder liter (tilsvarer ca 10 ganger det norske 

bensinforbruket) [7]. Brasil er verdens største produsent av bioetanol. 



Lokal energiutredning Midsund kommune. 

 

Istad Nett AS, Plutoveien 5, 6419 MOLDE, telefon: 71 21 36 00 Side 18 av 80 

¶ Biodiesel er et fornybart brensel som produseres av biomasse som dyrefett 

og planteoljer (bioolje). I Europa er det vanligst å bruke raps i 

produksjonen av planteoljebasert diesel. 

 

Fordeler: 

¶ Energi som er fornybar. 

¶ Tilnærmet CO2 nøytral. 

¶ Biobrensel produsert i egen regi påvirkes lite av markedspriser på 

petroleumsprodukter og elektrisitet. 

¶ Kombinasjoner med andre energikilder kan gi lønnsomhet. 

¶ Enova SF har støtteordninger.[6] 

Ulemper: 

¶ Brudd i produksjonen hos leverandør kan gi brudd i varmeleveransen 

hvis ikke det ikke er bygget alternativ energiforsyning. 

¶ Ved lange transportavstander av biomasse er det mindre lønnsomt. 

¶ Biomasse krever god logistikk og god lagring. 

¶ Få lokale leverandører av flis og pellets. 

¶ Ikke produksjon av biodiesel og bioetanol i industriell målestokk i 

Norge. 
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3.6 Varmepumper 

En varmepumpe er et miljøvennlig og energieffektivt alternativ for 

oppvarming av nye og eksisterende boliger. Varmepumpen må tilføres energi, 

og kan gi ut 2-4 ganger så mye energi. 

  

 Figur 3.4: Prinsippskisse av varmepumpe 

 

Enova har beregnet lønnsomhet i varmepumper med årsvarmefaktor 

(virkningsgrad): 

¶ Vann/vann VP:   e = 3,3 

¶ Luft/luft VP:   e = 2,4 

¶ Luft/vann VP:  e = 2,7 

 

Varmepumpen utnytter lavtemperatur varmeenergi i sjøvann, elvevann, 

berggrunn, jordsmonn eller luft. Dermed blir behovet for høyverdig energi 

redusert med 40-80 % i forhold til bruk av konvensjonelle 

oppvarmingssystemer basert på elektrisitet eller petroleumsprodukter. 

Nøkkeltall for varmepumper luft til luft er angitt i Figur 3.5.  

Kilde: . Tekniikan Maailma-magazine, Finland. 
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Figur 3.5: Her vises CoP-resultat for ulike varmepumper målt under like 
forhold i laboratoriet.  

 

Pumpen installeres som oftest hos forbruker, og kan også overføre varmen til 

vannbåren installasjon, gjerne gjennom et sentralt anlegg i en større 

installasjon eller små mindre lokale anlegg. 

Fordeler: 

¶ Et godt alternativ for å redusere elektrisitetsforbruket (høy 

virkningsgrad). 

¶ Lave driftskostnader. 

¶ Miljømessig et godt alternativ. 

Ulemper: 

¶ Høye investeringskostnader i forhold til tradisjonell løsning som for 

eksempel panelovn. 
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Den mest aktuelle varmepumpen for eksisterende boliger er en varmepumpe 

som utnytter uteluft som varmekilde, såkalte luft/luft - varmepumper eller 

komfortvarmepumper. Disse anleggene har relativt lave 

investeringskostnader, og vil derfor kunne gi god lønnsomhet, selv i mindre 

boliger. Disse varmepumpene er avhengig av relativt god utetemperatur for å 

gi god effekt. Ved temperaturer under -10o C oppnås det lavere virkningsgrad 

ved luft/luft varmepumper.  

Tørrår med lave magasinfyllinger og høye strømpriser har ført til at 

utbredelsen av luft til luft varmepumper har økt betraktelig. Det ble også satt 

opp tilskuddordning for installering av energibesparende løsninger i boliger i 

2003, som ble håndtert av Enova. Det medførte økt interesse for varmepumper 

fra villaeiere. I følge statistikk på landsbasis for 2011 fra Norsk 

varmepumpeforeninger det totalt installert er ca. 600.000 systemer i boliger i 

Norge. 

3.7 Naturgass 

Gass er en ikke fornybar energikilde som hentes opp fra grunnen og 

transporteres via gassrørledninger eller skip (LNG). Gassen kan fordeles 

videre til forbruker via utbygd infrastruktur eller via tankbil. Gassen 

forbrennes på stedet og produserer varme, eller varme kan distribueres via et 

vannbåret distribusjonssystem. Gass kan også selvfølgelig være kilden til 

elektrisitetsproduksjon eller kombinasjoner av varme og elektrisitet. 

Fordeler: 

¶ Norge har store reserver som kan utnyttes innenlands, men som 

eksporteres i stor skala til utlandet i dag. 

¶ Reduserer luftforurensninger dersom bruk av olje og kull erstattes med 

gass. 

Ulemper: 

¶ Ikke fornybar energikilde. 

¶ Økonomien er avhengig av lengde på nødvendig rørdistribusjon. 

¶ Representerer en miljømessig belastning (CO2). 

 

Med naturgass menes gass som i hovedsak består av hydrokarbonene metan 

(75 - 98 %), etan, propan, butaner og nafta (naturbensin). I tillegg til disse 

hydrokarbonene kan naturgass også inneholde små mengder vann, 

karbondioksyd, nitrogen, svovelholdige komponenter og andre ikke-organiske 

stoffer. Naturgass er gift- og luktfri. [ 12 ]. 

Gassmengder måles vanligvis i standard kubikkmeter, Sm3, hvor "standard" 

angir at dette er det volumet gassen utgjør ved et trykk på 1 atmosfære (1013 

mbar) og en temperatur på 15o C. 

Naturgass produseres fra reservoarer bl.a. i Nordsjøen. Ved produksjon kalles 

dette brønnstrømsgass. Etter at brønnstrømsgassen har kommet opp fra 

reservoaret, blir den prosessert for å skille ut uønskede komponenter som f. 

eks. vann, eller for å skille de ulike hydrokarbon-fraksjonene fra hverandre, alt 

avhengig av om produktet skal være rikgass, våtgass eller tørrgass. 
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Tørrgass 

Tørrgass er i gassfase under normale trykk- og temperaturforhold. 

Hovedkomponenten i tørrgass er metan. Gassen som blir eksportert i rør fra 

Nordsjøen og til kontinentet, er i hovedsak tørrgass, og denne gassen kalles 

derfor gjerne salgsgass. Tørrgass kan gjøres flytende ved å kjøle den ned til ca. 

-162o C ved normalt trykk, og kalles da LNG - Liquified Natural Gas. I noen 

sammenhenger er det mer hensiktsmessig å komprimere gassen (PNG - 

Pressurised Natural Gas). Tørrgass som er komprimert til 200 bar, dvs. til et 

volum som er ca. 200 ganger mindre enn ved normaltilstanden, kalles CNG - 

Compressed Natural Gas. 

 

Våtgass 

Våtgass i flytende form som kun består av propan og butan, benevnes LPG - 

Liquified Petroleum Gas. 

Energikilde med mange anvendelsesområder 

Naturgass kan benyttes som energikilde både i industri og private hjem. 

Sammenlignet med andre fossile energikilder er naturgass å foretrekke fra et 

miljømessig synspunkt, siden den ved forbrenning gir mindre utslipp til luft 

per energienhet enn f. eks. olje og kull. Naturgass benyttes derfor gjerne i 

energi-/varmekrevende industri, tørkeprosesser, og i transportsektoren (bl. a. 

ferger, buss og bil). I husstander kan naturgass benyttes til 

oppvarmingsformål og til matlaging. Naturgass er også brukt som råstoff i 

industrien, f. eks. ved framstilling av metanol, hydrogen, lett diesel og 

bioprotein. 

 

Naturgass i Møre og Romsdal 

Møre og Romsdal er det fylket i Norge som anvender desidert mest naturgass 

til innenlands bruk – alt det vesentlige som rørgass til Statoils metanolfabrikk 

på Tjeldbergodden. Det første LNG-anlegget er etablert ved Hydro Sunndal og 

det neste sto klart høsten 2004 hos Tine Meierier i Elnesvågen. 

Et mottaksanlegg for LNG-gass er plassert hos Tine Midt-Norge Elnesvågen i 

Fræna kommune. Bedriften har et årsforbruk på ca. 16 GWh, hvor 

mesteparten av dette går til produksjon av damp. Fra høsten 2004 brukes gass 

som hovedenergikilde for dampanlegget, som har en effekt på 4 MW. I tillegg 

bygges et lite gasskraftverk (kogenanlegg), som produserer både elektrisk 

kraft og varme. Anlegget har en effekt på 2,7 MW, hvorav 1,1 MW er elektrisk 

kraft. 

Industrikraft Møre AS eies av Tafjord Kraft AS, Norsk Mineral AS og 

Hustadmarmor AS. Selskapet har som mål å realisere et gasskraftverk i 

tilknytning til Hustadmarmors virksomhet i Elnesvågen i Fræna kommune, 

nær ilandføringsstedet for gass fra "Ormen Lange" på Nyhamna. Industrikraft 

Møre fikk konsesjon i august 2009 på et 450 MW gasskraftverk i Elnesvågen. 

Med konsesjonen medfølger krav om CO2-håndtering fra dag én. Staten skal 

ikke gi økonomisk støtte til CO2-håndteringen [14].   
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3.8 Solenergi 

Alle fornybare energikilder er avhengige av solenergi. Men å bygge en 

kostnadseffektiv direkte omforming av solenergi til elektrisitet i storskala er 

utfordrende. 

Energiløsningen som typisk anvendes i dag: 

¶ Elektrisitetsproduksjon 

¶ Oppvarming av huset ved bevisst valg av bygningsløsning 

¶ Varmeproduksjon og overføring gjennom et varmefordelingssystem 

 

Det er finnes anleggsløsninger med to ulike prinsipp: 

 

Aktiv solvarme 

Aktiv solvarme betyr anlegg med solfangere som konverterer solstråling til 

varme som overføres med vann, luft eller andre medier for å bli brukt til 

tappevann, oppvarming, vasking, tørking osv. Blir ikke varmen brukt med det 

samme, kan den lagres til senere bruk. Det som kalles solceller refererer til 

solstrøm og må ikke forveksles med solfangere som brukes til oppvarming. 

Både solceller og solvarmeanlegg kan være utformet som paneler, derfra 

navnet solpaneler som dekker begge deler og ofte skaper forvirring. 

Solvarme er en effektiv måte å utnytte solenergien på, enkelte anretninger 

kan utnytte over 80 % av den innstrålende energien. Solceller som omdanner 

solenergi til strøm, kommer opp mot 15 % virkningsgrad. 

Den største andel av energiforbruket i en bolig går til oppvarming, normalt 55-

65 %. Deretter kommer energi til varmt tappevann, cirka 15-20 %. Det 

resterende ca 20 % går til lys og andre elektriske apparater. Solenergien kan 

bidra med opptil 40-50 %, også i våre nordlige breddegrader. Med dagens 

strømpriser er solvarme allerede i en god del tilfeller konkurransedyktig, og 

etter nedbetaling av investeringen vil energien være tilnærmet gratis. Enkelte 

økonomiske støtteordninger finnes som gjør solvarme mer fordelaktig. 

Mer informasjon og kunnskap om solvarme finnes på www.solvarme.no.[15] 

 

Passiv solvarme 

Med passive systemer menes systemer som stort sett fungerer av seg selv, 

uten tekniske hjelpemidler. Et sydvendt vindu er i så måte en passiv 

solfanger. Aktive systemer innebærer spesielle komponenter, bevegelige deler 

og/eller en grad av mekanisk eller elektronisk styring. 

Et godt prinsipp er å benytte passive løsninger så langt som mulig. Disse er 

enklest og dermed også som oftest billigst. Solvarmen må ikke bare fanges, 

den må også kunne lagres til vi trenger den, og distribueres dit vi trenger den. 

En kjent, bra arkitektløsning er for eksempel å kombinere store sydvendte 

vinduer med tunge materialer som stein eller betong i selve rommet, som kan 

suge til seg og lagre solvarmen midt på dagen, og gi varmen tilbake til samme 

rommet om natten. Gardiner eller nattskodder hindrer varmetap om natten. 

Dette er såkalt passive solvarmebygninger [15]. 

http://www.solvarme.no/
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Fordeler: 

¶ Utnytter en evigvarende energikilde. 

¶ Naturlig å anvende i områder der vanlige energikilder ikke er like lett 

tilgjengelig som vanlig elektrisitet som på hytter og fritidshus. 

¶ Enova SF har støtteordninger. [6] 

Ulemper: 

¶ Høye kostnader ved å etablere solceller for energiforsyning. 

¶ Hittil noe ukjent teknologi for byggebransjen, vedrørende leverandører, 

prosjektering og funksjonalitet. 

3.9 Petroleumsprodukter 

Denne energien produseres ved forbrenning av fyringsolje (lett/tung) og 

parafin. Varmen kan distribueres gjennom luft eller vannbårent anlegg via et 

sentralt eller lokalt distribusjonsanlegg. Bruken av olje har lang tradisjon og 

har ofte blitt benyttet som alternativ til elektrisitet når strømprisen har vært 

høy. Dermed har oljeprodukter bidratt til fleksibilitet og et forhandlernett som 

er viktig med tanke på beredskap og distribusjon av energi.  

Fordeler: 

¶ Et godt alternativ for å redusere elektrisitetsforbruket. 

¶ Lave driftskostnader. 

¶ Lett tilgjengelig råstoff med god distribusjon. 

Ulemper: 

¶ Gamle anlegg representerer en forurensning. 

¶ CO2 og NOx utslipp. 
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3.10 CO2 utslipp ved forbrenning av kull og gass [16] 

For å erstatte 10 000 kWh elektrisk energi med bioenergi (ved, pellets, flis 

eller lignende) utgjør dette utslipp av CO2.  

Energiinnhold  naturgass 13,6 kWh / kg 

  Kull    7,9 kWh / kg 

 

Utslipp av CO2 til atmosfæren ved forbrenning:  

  naturgass 2,76 kg CO2 / kg naturgass 

   kull  3,04 kg CO2 / kg kull 

 

Virkningsgrad: kullkraftverk  33 % 

   gassturbin   30 %  (gasskraftverk offshore) 

   gassturbin + dampturbin 60 %  (gasskraftverk onshore) 

Tap av elektrisk energi i ledningsnettet: 10 % 

Ved å bytte ut panelovner med forbrenningsanlegg for biobrensel (ved, pellets 

eller lignende) frigjøres ca. 10 000 kWh elektrisk energi. 

For å produsere 11 000 kWh elektrisk energi (inkluderer tapet i ledningsnettet 

1000 kWh) forbrukes: 

4 200 kg kull i kullkraftverk– fører til utslipp av 12 600 kg CO2 til atmosfæren. 

1 350 kg naturgass onshore – fører til utslipp av 3 700 kg CO2 til atmosfæren. 

2 700 kg naturgass offshore– fører til utslipp av 7 450 kg CO2 til atmosfæren. 

 

 

Tabell 3.3: CO2-utslipp ved forbrenning av kull og gass. 

 

Varmebehov 10 000 kWh (10% nettap = 1000 kWh)

Elektrisitetsproduksjon 11 000 kWh

Virkningsgrad Tilført energi (kWh) Kull (kg) Naturgass (kg) CO2 (kg) Energi levert (kWh)

Kull kraftverk 33 % 33 333 4 200 12 600 11 000

Naturgass landbasert 60 % 18 333 1 350 3 700 11 000

Naturgass offshore 30 % 36 666 2 700 7 450 11 000
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4 AKTUELLE TILTAK FOR Å EFFEKTIVISERE OG REDUSERE 

ENERGIBRUK 

4.1 Nasjonale og regionale energipolitiske føringer 

Nasjonal målsetting er å overføre energibruk til fornybare energikilder, 

varmepumper og alternative energikilder. Måltallet er 30 TWh innen 

utgangen av 2016. Det er eget støtteprogram for infrastruktur til fjernvarme. 

Det skal blant annet gis støtte til husholdning, satses på energieffektivisering 

og vindkraft. 

Fra 2008 etableres støtteordningen for elektrisitetsproduksjon fra fornybare 

energikilder [Vedlegg 2].  For mer informasjon, se ENOVA`s støtteprogram på 

www.enova.no.  

 

EU-målsettingen innen 2020 (20/20/20) 

¶ Redusere utslipp av klimagasser med 20 % 

¶ Øke forbruket av fornybar energi til 20 % 

¶ Spare 20 % av energibruken 

Eks: 

Bygg og eiendomssektoren i Norge forbruker ca. 82 TWh/år. Dersom en 

målsetting om 20 % sparing skal innfris, frigjøres ca. 16 TWh.  

 

Lavenergiutvalget 

Utvalget ble konstituert 2.mars 2009 på mandat fra Olje- og energiministeren 

[40].  

 

Mandat 

Mandatet beskrives som energieffektivisering basert på eksisterende 

kunnskap, for å oppnå redusert klimagassutslipp og økt 

energiforsyningssikkerhet. Utvalget skal gi en oversikt over potensialet for 

effektivisering basert på eksisterende kunnskap, med oversikt over de 

viktigste barrierene som hindrer at energieffektive løsninger tas i bruk. Videre 

skal ulike tiltak og virkemidler sammenlignes og vurderes. Utvalget skal 

vurdere treffsikkerheten til det offentlige virkemiddelapparatet rettet mot økt 

energieffektivisering. 

 

Anbefalinger for byggsektoren 

Utvalget anser det som mulig å halvere byggsektorens samlede energibruk på 

30 år. En slik halvering kan nås ved strengere krav til nybygg, betydelig 

satsing på energieffektivisering ved større rehabiliteringer og enøk-tiltak i 

http://www.enova.no/
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øvrig bygningsmasse. Utvalget vil derfor foreslå følgende mål for samlet 

energibruk i byggsektoren med utgangspunkt i dagens forbruk på 82 TWh: 

– Bruk i 2020: 70 TWh 

– Bruk i 2030: 55 TWh 

– Bruk i 2040: 40 TWh 

For å nå disse målene er det påkrevet en storstilt og langsiktig plan for å 

endre både markedet for energieffektive løsninger, samt gjøre bransjen i stand 

til levere de nødvendige løsninger. En handlingsplan for hele byggsektoren 

omfatter både boliger og yrkesbygg inkludert industribygg. Denne vil kunne 

bidra til å bygge opp under og gi større fokus på det virkemiddelsapparatet 

som eksisterer innen området og hvordan disse virkemidlene kan samvirke. 

En handlingsplan vil kunne fremme tiltak og tiltakskonsepter som i dag er 

ulønnsomme til lønnsomme tiltak, og samtidig utløse tiltak som er lønnsomme 

allerede i dag. 

 

Følgende sett virkemidler anbefales for byggsektoren: 

1. Nasjonal handlingsplan for energieffektivisering i byggsektoren 

2. Storstilt kompetanseplan for byggebransjen 

3. Forhåndsannonsert trinnvis skjerpelse av byggeforskriftene 

4. Strengere energikrav ved rehabilitering 

5. Forbildeprosjekter og demonstrasjonsbygg 

6. Revidert energimerkeordning med energiplan for eksisterende bygg 

7. Forenkle, utvide og øke investeringsstøtten fra Enova 

8. Statlig låneordning for energitiltak 

9. Hvite sertifikater for energisparing og skatteincentiver for energieffektive 

bygg 

10. Krav til offentlig bygg 

11. Informasjon og bestillerkompetanse 

 

Energimerking av bygg.  

Fra 2010 skal alle boliger og yrkesbygg som selges eller leies ut, ha 

energiattest. 

Energimerking er et miljøtiltak som skal bidra til større bevissthet rundt 

energibruk. Etter gjennomført energimerking får du en energiattest som blant 

annet består av et energimerke som viser hvor god energistandard 

boligen/bygningen har. Målet er at flere bygningseiere skal gjennomføre 

utbedringer som gjør bygget eller boligen mer energieffektiv. Bygninger med 

god energistandard vil trolig bli mer attraktive på eiendomsmarkedet. 
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Hva blir omfattet av ordningen om energimerking? 

Bolighus Når er en energiattest obligatorisk? 

Enebolig, leilighet, rekkehus/2- 

eller 4-mannsbolig 

Boligen 

 

Hytter/ fritidsboliger 

Fritidsboligen må energimerkes ved salg 

eller utleie. Eier av fritidsboligen må 

fremvise en energiattest til kjøper 

eller utleier. Dersom fritidsboligen 

brukes mindre enn fire måneder i året er 

den unntatt fra plikten. 

Boliger eller selvstendig enhet i 

bolig (hybel) 

med bruksareal mindre enn 50m2 

Unntatt fra plikten til å energimerke 

boligen. 

 

Nyoppført bolig 

Boligen må energimerkes og eier må 

fremvise energiattest før boligen blir 

solgt eller får ferdigattest fra 

byggesaksmyndighetene. 

 

Yrkesbygg Når er en energiattest obligatorisk? 

 

Private og offentlige bygg opp til 

1000m2. 

Bygningen må energimerkes ved salg 

eller utleie. Eier av bygningen må 

fremvise en energiattest til kjøper eller 

utleier. Bygningen under 50 m2 er 

unntatt. 

 

Yrkesbygninger over 1000m2 

Bygningen skal alltid ha energiattest. 

Energiattesten skal plasseres synlig for 

brukerne av bygningen, typisk i 

resepsjonen eller hovedinngang. 

Nyoppført bygning Bygningen må energimerkes og eier må 

fremvise energiattest fra byggesaks 

myndighetene. 

Industrianlegg og verksteder der 

energibruken er avhengig av 

prosessen som foregår i bygningen 

 

Unntatt fra plikten til å energimerke 

Driftsbygninger i landbruket Unntatt fra plikten til å energimerke 

Eldre bygninger som benyttes til 

gudstjenester eller andre religiøse 

formål 

 

Unntatt fra plikten til å energimerke. 

For å energimerke bygninger må det utføres registrering av bygg på 

www.energimerking.no. Det skilles mellom bolig, som kan registreres av eier, 

og yrkesbygg som må registreres av personell med visse kompetansekrav. 

Dette beskrives i forskrift for energimerking. 
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Energiattesten inneholder energimerke som skaleres fra A (best) og til G 

(dårligst). Karakteren sier dermed noe om bygningen ved normal energibruk. 

Herunder vil det fremkomme tiltaksliste for forbedringer, oppvarmingsmerke 

og dokumentasjon. Merkingen har en gyldighet på 10 år, og energimessige 

utbedringer av boligen vil kunne påvirke energieffektiviteten og karakteren. 

Se: Faktaark om energimerking bygg nr.2 2009, NVE [41]. 

 

4.2 Endring av holdninger 

Historisk sett har energi i Norge vært synonymt med elektrisitet. I forhold til 

andre land har denne energien vært billig, og ikke betraktet av bruker som en 

knapphetsfaktor.  Ved å forbedre holdningen til bruk av elektrisitet kan dette 

totalt representere en solid reduksjon av energiforbruk. Dette gjelder også ved 

oppføring av nye bygninger. 

 

Dette er tiltak som for eksempel: 

- Reduksjon av innetemperatur i bygninger. 

- Bygge nye bygninger etter energieffektive løsninger. 

- Bygge om bygninger etter energieffektive løsninger. 

- Reduksjon av temperatur på varmtvann. 

- Bruk av lavenergipærer. 

- Slå av belysning i rom som ikke er i bruk. 

- Lysstyring i rom kun når det er personer til stede 

Sparetiltak som bidrar til bedre klima er avgjørende. Med andre ord er det en 

verdistyrt utfordring å markedsføre energieffektive løsninger. 

 

4.3 Energiøkonomisering 

Energiøkonomisering, også kalt Enøk, er et begrep som dekker alt som har 

med optimalisering av energibruk.  

Industri kan ha energi som innsatskilde direkte i produksjon og som produkt 

for å kunne utføre produksjon og virksomhet. Optimalisering stiller krav om 

kjennskap til virksomhet og til midler som tas i bruk. Historisk sett var 

tradisjonell Enøk for husholdninger å senke temperaturen i boligen om natta 

og kanskje midt på dag når boligen ikke var i bruk. Dette gir gevinst i mindre 

forbruk av elektrisk energi. Det stilte krav til styresystemer eller manuell 

styring, som er likeverdig. Hele prosessen til tiltak er viktig fordi det skaper 

holdninger. I boliger som bygges i dag planlegges dette og tilordnes for 

energibevissthet. Næringsbygg og offentlige byggeiere, har kommet etter, men 

er ikke like bevisst som privathusholdningene. Eksempler kan være skolebygg 

med dårlig ventilasjon og vinduer benyttes for lufting. Dette kan da føre til 
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mer bruk av energi da termostater slås inn som følge av temperatursvingning. 

Det vil si at bevisstgjøring og automatikk gir gevinster. 

4.4 Sammenligning av priser for ulike energikilder for 

oppvarming  

Enøk-sentrene i Norge har undersøkt prisnivå på oppvarming ved ulike 

energikilder, vinter 2005/2006. I oppstillingen er det sammenlignet 

varmepriser for de mest tilgjengelige teknologier, som kan brukes i boliger. 

 

Figur 4.1: Pris energikilder for oppvarming [17] 
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4.5 Eksempler på tiltak 

Eksempel på system for energiøkonomisering i studenthjem i Molde: 

Systemet ble formelt startet opp 1. jan 2003. I tabellen nedenfor er forbruket i 

perioden 01.01.03-01.12.03 sammenlignet med forbruket i tilsvarende perioder 

i årene 2000-2002. Tabellen viser at det hittil i 2003 er registrert en reduksjon 

i energiforbruk på ca 12 %, som ikke er temperaturkorrigert. 

Tabell 4.1: Reelt forbruk i boligkompleks og reduksjon som følge av 
energikontroll. Kilde: Istad Kraft AS. 
 

Økonomiske vurderinger for valg av styresystem: 

Investeringer for valgt system for energikontroll er kr. 200 000,-. Estimert 

tilbakebetalingstid på forhånd pr. 2002 var 4,5 år. Med utviklingen i de siste 

års kraftpriser er faktisk tilbakebetalingstid ca. 3 år. Det gir god lønnsomhet i 

prosjektet spesielt over en lengre tidshorisont. 

Kunden har fått bedre forståelse for energioppføling og styrer sitt forbruk fra 

driftsenter: 

- Enklere hverdag. Driftsansvarlig slipper å gå rundt til alle rom for å 

justere temperatur på panelovner og styre vifter. 

- Brukervennlig web-grensesnitt. Opplæring unødvendig. 

- Er mer motivert til å gjøre tiltak. Ser at det gir raske resultater. 

- Tiltak med å spesifisere energikostnader på studentenes husleiefaktura 

har også medført motivasjon til redusert energiforbruk også på øvrige 

bygg. 

Dagens støtteprogram hos ENOVA, gir mulighet for støtte til tilsvarende 

prosjekt med energimål mellom 1.5 og 2 GWh per år. 

 

  Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Des Sum 

Gj. snitt 
forbruk 2000-
2002 [kWh] 90536 89718 89684 66401 57782 33949 30199 32659 48822 64721 80957 77099 762526 

Forbruk 2003 
[kWh] 82523 71913 71507 51327 51478 33162 25533 30477 42824 60810 67491   589045 

Differanse 
[kWh] 8013 17805 18177 15074 6304 787 4666 2182 5998 3911 13466   96382 

Reduksjon 8,9 % 19,8 % 20,3 % 22,7 % 10,9 % 2,3 % 15,4 % 6,7 % 12,3 % 6,0 % 16,6 %   12,6 % 
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Eksempel på sparepotensial med styring av gatelys: 

Veglys/Gatelys representerer et sparepotensial. Eksempel på sparing med 

intelligent gatelyskonsept. Molde kommune har utført kost – nytte vurdering 

med innføring av styring av gatelys med utkopling. Fleksibel styring kan 

settes opp etter behov over året og ukedagene. Regneeksempel med utkopling 

mellom kl. 01:00 til 05:00 alle dager, gir potensiell besparelse på 726 000 

kWh/år. Investeringene kalkuleres inntjent innen 2,5 år forutsatt en totalpris 

for strøm over 66 øre/kWh, i driftsperioden (vinter). 

 

 

Figur 4.2: Strømforbruk til gatelys i Molde kommune 

 

Eksempel på sparepotensial med LED gatelys: 

Kostnader for drift av veglys består i hovedsak av strømforbruk og 

lampebytter. Det er dermed avgjørende å oppnå stordriftsfordeler med 

investeringen og drift, for valg av løsning. Defekte veglys må repareres innen 

rimelig tid, da dette er svært synlig og sikkerheten kan svekkes. Vedlikehold 

av veglys krever kompetanse og spesialutstyr for adkomst i høyden. 

LED teknologi er et bidrag i å redusere strømforbruk til vegbelysning og 

dermed lavere driftskostnader. 

 

Tabell 4.2: Regneeksempel på driftskostnader ved LED vegbelysning. 

Driftstid: 3500 h/år Besparelse

Strømpris: 95 øre/kWh Kr Kr År År Kr/levetid

Eksempel på driftskostnader: Driftkost. Vedl. kost. Turnus Levetid Levetid

Damplampearmatur 125W: kr 466 kr 160 4,5 22 kr 800

LED lampe 50W: kr 166 22 22 kr 6 600

Differanse pr. lyspunkt: kr 300 kr 160 kr 7 400
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Solvarme/propan i ny bolig: 

Eksempel fra nytt hus i 2004 med solvarmefanger som dekker 30-40 prosent 

av årlig oppvarmingsbehov. Det er installert gasstank for tilleggsvarme ved 

behov, som også brukes til matlaging. Besparelse i strømutgifter er ca. 8000 – 

9000 kroner i året. 

   

Figur 4.3: Solvarme i ny bolig. 

Takplater med vannmagasin som slipper solenergien inn og overfører denne 

energien til et vannkretsløp. Ved avstenging ved lave temperaturer tappes 

vannet i frostfritt hovedmagasin. 

 

Figur 4.4:  Kontrollpanel solvarme. 
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Teoretisk energimengde pr. år solstråling i Romsdals kommunene: 

Innstråling måles pr. kvadratmeter horisontal flate. I følge strålingshåndbok 

fra DNMI [18], er målingene fra Gjermundnes i Vestnes kartlagt fra 1952 – 

1958. Verdiene er mellom 80-90 W/m², som gir ca.745 kWh/m²/år. Det gir totalt 

solvarmestråling på fotballbanen til Aker stadion (100m*50m=5 000m²)på 

5 000 m² *745 kWh/m² = 3 725 000 kWh/år. Skalering til husholdning tilsier at 

et garasjetak på 25 m² mot syd har solstråling på ca. ca 19000 kWh/år. 

Figurer som viser solstråling og isolinjer for solenergi: 

 

 

Figur 4.5:  Solstrålingsmåling i Møre og Romsdal. 

 

Figuren under viser målinger over to år ved Fræna videregående skole som 

har målt solstråling. 

 

Figur 4.6:  Solstrålingsmåling i Fræna kommune 1996 og 1997 [19]. 

Sol-strålingseffekt pr.m2 for skråflate 45 grader mot sør.

Årssum for 1996 og 1997 er tilnærmet 900 kWh / m2 / år innstrålt energi.
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Eksempel på konvertering fra tradisjonell oppvarmingskilde til fleksibel 

løsning via vannbåren oppvarming med alternativ energibærer: 

De mest kjente løsningene: 

Á Varmepumpe luft til vann 

Á Varmepumpe grunnvann til vann 

Á Olje- og elkjel 

Á Biobrensel og elkjel 

De nyere løsninger: 

Á Solvarme og elkjel 

Á Solvarme og gass- og elkjel 

Á Gassdistribusjon internt i huset til gassovner 

Andre varmeløsninger: 

Á Varmepumper luft til luft  

Á Panelovner og varmekabler 

Á Vedfyring 

Á Eventuelt fjernvarme 

 

Renovering av bolig med nytt vannbårent varmeanlegg, basert på 

varmepumpe luft til vann: 

Eksempel på rehabilitering av bolig med fornyelse av varmesystem. Overgang 

fra tradisjonell oppvarming med panelovner til vannbårent system oppvarmet 

med varmepumpe/elkolbe 

   

Figur 4.7: Rehabilitering av bolig med fornyelse av varmesystem. 

 



Lokal energiutredning Midsund kommune. 

 

Istad Nett AS, Plutoveien 5, 6419 MOLDE, telefon: 71 21 36 00 Side 36 av 80 

4.6 Effektstyring 

Det er ulike løsninger på markedet i dag av ulike kompleksitetsgrad. 

De mest avanserte består av intelligente styringer som regulerer 

energiforbruket og andre tekniske løsninger i bygninger. Det være seg 

temperatur, belysning og alarmer. Systemene skal resultere i tilsvarende eller 

bedre komfort, men ved mindre bruk av strømuttak. 

Fordeler: 

- Reduserer effektuttak og kostnader, ved å påvirke strømuttaket.  

- Avlaster nettet i anstrengt drift. 

Ulemper: 

- Generelt dyre løsninger, og da spesielt ved etablering i eksisterende 

bygning med allerede etablerte energiløsninger. 

Elektrisitetsforbruket i kommunen er målt og avregnet i henhold til gjeldende 

forskrifter fra NVE. Forbruket er inndelt i kategoriene husholdning/hytter og 

teknisk/utkoplbart forbruk. Tekniske tariffer er timemålte dersom forbruket 

overstiger 100 000 kWh/år. Da får netteier og kunde oversikt over strømuttak i 

nettet og hvordan virksomheten tar ut strøm over døgnet. Kunden kan styre 

strømuttaket i henhold til nettleieprisene slik at det gir lavere 

effektavregning, som gir besparelser. 

  

5 ENERGIBRUK 

5.1 Bakgrunn/målsetning 

I de siste åra har det vært tilfeller av lavere magasinfylling i kraftanleggene i 

Norge og knapphet i tilgang på elektrisk kraft. Under er begrepene beskrevet 

både for lav magasinfylling og effektknapphet. 

Med nasjonal energiknapphet forstås knapphet over tid, eksempelvis lav 

magasinfylling og produsentenes begrensede mulighet for å levere over lengre 

tidsrom. 

Effektknapphet forstås som underskudd i levering momentant som følge av 

knapphet av produksjon i det øyeblikket energien skal forbrukes. 

Effektknapphet kan også oppstå ved større nettfeil i sentralnettet.  

Derfor er nasjonale målsettinger: 

- Reduksjon i energiforbruket, herunder elektrisitet 

- Bruk av alternativ energi 

- Overgang til nye energikilder 

- Redusere knapphet / flaskehalser 

Tendensen er at bioenergi/fastbrensel og til dels gass, brukes mer til 

oppvarming, ettersom prisen på elektrisk kraft har steget. 
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Figur 5.1: Gjennomsnitt kraftpris Molde/Trondheim, eks. avgifter. 

Utkoplbart forbruk har gradvis gått ned siden 1998/1999, og det begrunnes 

med at alternativene, olje, biobrensel og gass har vært billigere. De aller fleste 

kjeler har utkoplbar nettariff, som krever alternativ energikilde. Det viser at 

fleksibilitet gir gevinst for forbruker og knappheten på elektrisitet blir dermed 

mindre. 

 

5.2 Energibruk i husholdningen 

Bolig, næringsbygg og annen infrastruktur er i dag fullstendig avhengig av 

elektrisk strøm til belysning og strømforsyning av apparater som støvsuger, 

komfyr, tv, video, pc, styresystem etc. Til oppvarming av boliger og 

næringsbygg og tappevann, brukes det i Norge en betydelig andel elektrisitet 

som energikilde. Dette er spesielt for Norge i forhold til andre land i Europa. 

Figuren nedenfor viser en skissert fordeling av hvordan husholdningene 

bruker strømmen: 
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Figur 5.2: Bruk av elektrisitet i husholdningene. [20] 

 

Figuren viser også at det er ny oppfatning av formålsdeling av 

elektrisitetsbruken i husholdningene. Det er verdt å merke seg at store deler 

brukes til belysning, TV og elektriske apparat som har Stand by 

funksjonalitet. Det kan være muligheter for å redusere forbruk ved å kople fra 

apparat i stedet for varm stand by, som for eksempel TV, småelektrisk (ladere) 

og PC-utstyr har.  

Lavenergiboliger og passivhus 

Lavenergiboliger er boliger med betydelig lavere energibruk enn ordinære 

boliger. Vanligvis defineres lavenergiboliger som boliger med total energibruk 

under 100 kWh/m2år, og/eller boliger med ca. 50 % reduksjon i total 

energibruk. For å nå en slik reduksjon i energibruken er det nødvendig med 

betydelige tiltak både på bygningskropp og installasjoner. 



Lokal energiutredning Midsund kommune. 

 

Istad Nett AS, Plutoveien 5, 6419 MOLDE, telefon: 71 21 36 00 Side 39 av 80 

Såkalte passivhus har en helt klar definisjon på at romoppvarmingsbehovet 

ikke skal overskride 15 kWh/m2år. Det settes også en rekke andre krav til 

passivhus, bl.a. at behovet for installert oppvarmingseffekt ikke skal 

overskride 10 W/m2. Definisjonen, og kriterier for passivhus er gitt av 

Passivhusinstituttet i Darmstadt (www.passivehouse.com). 

 

Figur 5.3: Typisk formålsdelt energibruk for eksisterende boliger, boliger 
etter dagens forskrifter og forslag til nye forskrifter, samt lavenergiboliger og 
passivhus. [43] 

 

Utvikling i strømprisen 

Utvikling i strømprisen i Norge viser at det er i de siste årene etterspørsel og 

produksjonskapasitet har medført knapphet og stigning i kraftdelen av 

strømregningen. 

 

Figur 5.4: Utvikling i strømprisen [21] 
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5.3 Nettleie 

Nettleie er det man betaler for å være tilknyttet strømnettet. Kostnadene er 

knyttet til overføring (transport) av strømmen fra produsent til forbruker. 

Disse kostnadene dekker i hovedsak investeringer, vedlikehold, tap i nettet og 

vaktberedskap. I tillegg må kundene betale til enhver tid gjeldende avgifter 

bestemt av det offentlige. Figuren nedenfor beskriver hvordan nettleia fordeles 

i 2006. 

Av 1 krone som betales i nettleie, disponerer Istad Nett AS 41 øre. Disse 41 

ørene fordeles som vist i figuren. Istad Nett AS blir regulert av NVE, som 

sørger for tilsyn av virksomheten. 

 

 

Figur 5.5: Fordeling av nettleia 

Store deler av nettets kostnader er faste (om lag 90 %) og uavhengig av 

forbruk. Om lag 20 % av nettariffen består av faste ledd. 

Fordeling av nettleia.  

Hvordan 1 krone av det vi betaler i nettleie fordeles [øre]. 
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Figur 5.6: Utvikling i nettleien for norske husholdninger. [42] 

 

Nettleie i Europa er kartlagt av EU kommisjonen for elektrisitet og gass. 

 

 

Figur 5.7: Nettleie i Europa. Kilde Internal electricity and gas market by 
European Commision. [22] 

 

6 ENERGISITUASJONEN I MØRE OG ROMSDAL  
Møre og Romsdal har en utpreget høy vekst i elektrisitetsforbruket. Dette 

skyldes store utvidelser innen kraftintensiv industri, som står for en vesentlig 

andel av forbruket. På få år vil en få oppimot en fordobling av maksimallasten 

og mer enn en fordobling av årsforbruket. Fylket som for få år siden hadde en 
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rimelig god balanse mellom forbruk og produksjon, er derfor i ferd med å få et 

betydelig effekt- og energimessig underskudd.  Overføringsbehovet inn til 

fylket er derfor betydelig og sterkt økende. Begrenset overføringskapasitet inn 

til fylket har i perioder medført anstrengte forsyningssituasjoner, særlig 

dersom tilsigene til kraftverkene i området er lavere enn normalt (f.eks. 

vinteren 2002/03, 2006 og 2010/11). 

6.1 Dagens forbruk og produksjon 

6.1.1 Energi til stasjonære formål i Møre og Romsdal 

Det er innhentet statistikk for stasjonært energiforbruk for Møre og Romsdal 

fylke og på landsbasis for 2009 [36], [37]. Det totale stasjonære energiforbruket 

i Møre og Romsdal i 2009 var på 10,3 TWh. I forbruket er det tatt med 

bruk/forbrenning fra primær næring, industri, fjernvarme, tjenesteyting og 

husholdning. Figur 6.1 viser energisammensetningen fordelt på ulike 

energibærere.  

81 % av energioppdekningen er elektrisitet, mens gass, petroleumsprodukter 

og ved er andre vesentlige energikilder. Årsaken til det tilsynelatende store 

gassforbruket skyldes at energibærere brukt som råstoff også er med i denne 

statistikken og Tjeldbergodden utgjør ca 90 % av gassforbruket.  

 

Figur 6.1: Stasjonær energibruk i Møre og Romsdal i 2009, fordelt på 
energibærere. 

 

Det totale stasjonære energiforbruket på landsbasis fordelt på energibærere er 

vist i Figur 6.2. Figur 6.1 og Figur 6.2 viser at Møre og Romsdal har et noe mindre 

innslag av alternative energikilder til elektrisitet, enn landet totalt. Dette 

forholdet skyldes i hovedsak at kraftintensiv industri står for en stor del av 

fylkets elektrisitetsforbruk, hele 43 % i 2009. I Norge sett under ett står 

kraftintensiv industri for 32 % av elforbruket. Kull og koks blir ikke benyttet 

her i fylket. Kategorien ”annet” inneholder hovedsakelig søppelforbrenning. 
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Figur 6.2:  Stasjonært energibruk for hele landet i 2009, fordelt på 
energibærere. 

6.1.2 Elektrisitet til stasjonære formål i Møre og Romsdal 

Forbruket av elektrisk kraft i Møre og Romsdal er som figurene over viser, 

kjennetegnet av en høy andel som går til kraftintensiv industri.  

Figur 6.3 viser totalt årsforbruk av elektrisitet (inklusive kjelkraft1), fordelt på 

ulike sluttbrukergrupper i 2010 [23]. Kraftintensiv industri stod alene for 59 % 

av forbruket. Nest største sluttbrukergruppe, husholdning, stod for noe under 

20 % av forbruket.  

 

Figur 6.3:  Fordeling av totalt årsforbruk av elektrisitet i Møre og Romsdal 
på ulike sluttbrukergrupper 2010. 

                                            
1
 Kjelkraft er betegnelsen på forbruk hvor kraftkundene på kort varsel kan bytte over fra strøm til andre 

brensler (for eksempel olje). 
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Dersom kraftkrevende industri utelates, blir kakediagrammet som vist i Figur 

6.4. Hele kaken utgjør ca. 4,2 TWh og 41 % av det totale elektrisitetsforbruket. 

Nesten halvparten, 46% av strømforbruket til alminnelig forsyning i Møre og 

Romsdal går til husholdningene. 

 

Figur 6.4:  Fordeling av totalt årsforbruk (alminnelig forsyning) i Møre og 
Romsdal på ulike sluttbrukergrupper, 2010. 

6.1.3 Utvikling forbruk 

Kraftforbruket i Møre og Romsdal har vært kjennetegnet av en utpreget høy 

vekst de siste årene. Figur 6.5 viser at økningen i hovedsak skyldes store 

utvidelser innen kraftintensiv industri [23]. 

 

Figur 6.5:  Totalt årsforbruk innen alminnelig forsyning og kraftintensiv 
industri i Møre og Romsdal. 
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6.1.4 Utvikling produksjon 

Når det gjelder etablering av ny produksjon, har denne på ingen måte holdt 

tritt med forbruksutviklingen.  

Figur 6.6:  Utbygget produksjonskapasitet i Møre og Romsdal [23]. 

6.1.5 Energibalanse og forventet utvikling 

Den samlede produksjonen er satt sammen med det totale årsforbruket (inkl. tap) i fylket, 

Figur 6.7. Figuren viser at det samlede underskuddet for 2010 er i størrelsesorden 3,2 

TWh. Det vil si at 31 % av forbruket ikke dekkes opp, men må importeres til fylket.  

 

Figur 6.7:  Middelproduksjon og energiforbruk for 2010 [23]. 

Egendekningen i elektrisitetsproduksjon er i dag på 69 %, og på få år vil dekningen være 

på under 50 %. Figur 6.8 er hentet fra kraftsystemutredningen [23] og viser faktisk 

elektrisitetsforbruk for alminnelig forsyning og industri med stort forbruk. Figuren viser 

hvordan energietterspørselen vil utvikler seg. 
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Figur 6.8:  Årsforbruk elektrisitet. Registrerte verdier (1996-2010) og 
prognoser for 2011-2030. Alminnelig forsyning er eks. uprioritert 
last. 
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2 SPESIELT OM ENERGIUTREDNINGEN FOR MIDSUND 

KOMMUNE 

Hvis det er innspill til utredningen for Midsund kommune, kan en ta kontakt 

med følgende personer: 

 

Navn Selskap Telefon E-post 

Per Joar Skeid Istad Nett AS 71 21 36 17 per.skeid@istad.no 

Inge Rakvåg  Midsund kommune 71 27 05 00 Inge.rakvaag@midsund.kommune.no 

Tabell 2.1: Kontaktpersoner vedrørende lokal energiutredning for Midsund 

kommune. 

Lokal energiutredning for Midsund Kommune er lagt ut på Istad AS sine 

hjemmesider: www.istad.no 

3 OM MIDSUND KOMMUNE 

3.1 Geografi 

Midsund er en øykommune med øyene Otrøy, Midøy, Dryna, Magerøy og 

Tautra. 

Alle øyene, med unntak av Tautra, er knyttet sammen med bruer. Samlet 

areal for kommunen er 94 km2. Fjellene er dominerende i kommunen og 

dekker hele 80 % av arealet. Den høyeste fjelltoppen er Opstadhornet, med 

sine 740 moh. 

3.2 Næringsutvikling 

Næringslivet i Midsund er stort sett knyttet til havet med en moderne 

fiskeflåte, oppdrettsnæring både på sjø og land samt fiskeindustri. Ellers er 

det jordbruk og mekanisk industri som er hjørnesteinene i det lokale 

næringslivet. Den voksne befolkningen i kommunen er i stor grad fullt 

sysselsatt, og kommunen er blant de kommunene i Møre og Romsdal med jevnt 

lav arbeidsløshet. 

I kommunesenteret Midsund er de fleste servicetilbudene samlet. Her finnes 

blant annet bank, post, frisør, taxisentral, spise- og overnattingstilbud, 

kolonialbutikker og bensinstasjon. Her ligger også kommunale kontor, skole, 

barnehage, sjukehjem, helsesenter, bibliotek. 

Midsund kommune har et yrende idrettsmiljø med flere nye og flotte anlegg. 

Kommunen har 3 skoler som er lokalisert på Søre Midøy, Midsund og Raknes. 

De 3 barnehagene ligger i Midsund, Raknes og Nord-Heggdal.  

I 2010 hadde Midsund kommune 163 årsverk og et driftbudsjett på 

140.000.000 kr. 

http://www.istad.no/
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3.3 Befolkningsutvikling 

Pr. januar 2011 bor det 1968 personer i Midsund kommune. Folketallet i 

kommunen har variert mellom 1901 og 2041 i perioden fra 1993 og fram til i 

dag. Tabell 3.1 nedenfor viser folketallet historisk sett for perioden 1993-2011. 

Gjennomsnittlig årlig endring i folketallet i perioden har vært -0,2 %. 

 

Tabell 3.1:  Folketallsutvikling i Midsund kommune. 

Det er gjort framskrivinger av folketallsutviklingen. Dette er basert på 

beregninger fra Statistisk sentralbyrå (SSB). Tabell 3.2 viser fremskrevne tall 

til 2020, basert på SSB’s prognose for middels vekst. Gjennomsnittlig 

prognosert økning i folketallet i perioden 2011 – 2020 er på 0,7 % pr. år. 

 

 

Tabell 3.2:  Prognose for folketallsutviklingen i Midsund kommune. 

 

 

Figur 8.1.  Statistikk og prognose for folketallet i kommunen. 

 

3.4 Kommunale planer 

Kommunen har en godkjent kommuneplan som viser hvor det er lagt til rette 

for utbygging av boliger, industri- og serviceområder. Kommuneplanen skal 

være rettledende for utbyggingen ved behandling av større saker og 

enkeltsaker. I tillegg er det utarbeidet reguleringsplaner for de fleste 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

2 041 2 029 2 035 2 041 2 010 2 009 1 979 1 978 1 976 1 956 1 959 1 925 1 939 1 923 1 910 1 901 1 922 1 952 1 968

0,2 -0,6 0,3 0,3 -1,5 0,0 -1,5 -0,1 -0,1 -1,0 0,2 -1,7 0,7 -0,8 -0,7 -0,5 1,1 1,6 0,8

Folketall pr. 1.1.:

Økning fra året før [%]

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 990 1 998 2 029 2 031 2 049 2 065 2 072 2 085 2 097

1,1 0,4 1,6 0,1 0,9 0,8 0,3 0,6 0,6Økning fra året før [%]

Folketall pr. 1.1.:
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utbyggingsområdene. Se også hjemmesiden til Midsund kommune for 

ytterligere informasjon om kommunen: www.midsund.kommune.no 

4 DAGENS LOKALE ENERGISYSTEM 

4.1 Distribusjonsnett for elektrisitet i Midsund Kommune 

Hoveddelen av det stasjonære energiforbruket i Midsund kommune blir i dag 

dekket av elektrisitet. Istad Nett AS er områdekonsesjonær, eier og driver av 

kraftnettet i Midsund kommune. 

 

Figur 4.1:  Distribusjonsnettet for elektrisitet i Midsund kommune. 

Det er ingen kraftverk i kommunen. Derfor forsynes alt elektrisk forbruk i 

kommunen gjennom ledningsnettet til Istad Nett. 

Midsund kommune forsynes fra Fræna transformatorstasjon.  

Kraftnettet ut fra transformatorstasjonene består av et blandet 22 kV luft- og 

kabelnett med hovedvekt på luftnett. 22 kV fordelingsnettet i Midsund 

kommune består av ca. 65 km luftlinje, 12 km kabelnett, og 86 nettstasjoner. 

http://www.midsund.kommune.no/
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Prinsipp for fordeling av forbruk på stasjoner og brukergrupper i Istad Nett 

AS: 

 

 

Figur 4.2: Prinsipp for fordeling av forbruk på stasjoner og brukergrupper i 
Istad Nett AS. 

Flaskehalser i nettet: 

Det er ingen kapasitetsproblemer i fordelingsnettet i kommunen i normal drift 

pr. i dag.  

Det ble gjennomført ”Risiko Og Sårbarhetsanalyse” (ROS-analyse) for hele 

regionalnettet inkludert 132/22kV transformatorer til Istad Nett i 2004 [33]. 

Konklusjonen i denne analysen er at det ikke er påvist noen risikoelement i 

regionalnettet som forsyner kommunen. 

 

Verk Stasjon Spg.

Priori- Utkobl-

tert

(L1)

bart

(L2)

Industri Handel og 

tjenester

Treforedl. og 

kraft-

intensiv 

industri

Offentlig Jordbruk Hus-

holdning

Maksi-

mallast

(L1)

Års-

forbruk

(L1)

Filterknapp -> [kV] [GWh] [GWh] [%] [%] [%] [%] [%] [%] [% / år] [% / år]

Istad Nett AS Bolli 22 44,1 0,5 11,8 7,7 0,0 17,3 5,0 58,2 1,2 1,2

Istad Nett AS Eidseter 22 75,8 0,9 4,6 17,5 1,5 19,6 3,5 53,4 1,0 1,0

Istad Nett AS Fræna 22 108,5 1,3 10,8 21,9 0,0 19,7 4,2 43,4 1,2 1,2

Istad Nett AS Moldeli 22 249,5 2,9 5,0 40,0 0,1 18,7 0,1 36,1 1,5 1,5

Istad Nett AS Tornes 22 161,6 1,9 19,4 8,6 0,0 15,2 2,5 54,3 1,2 1,2

Sum Istad-området [GWh] 639,4 7,6 65,0 156,0 1,3 116,5 13,7 294,5

Belastn.prognoser 

(ekskl. utkobl.)Fordeling mellom sluttbrukergrupper

Årsforbruk for 2004, L1 og L2



Lokal energiutredning Midsund kommune. 

 

Istad Nett AS, Plutoveien 5, 6419 MOLDE, telefon: 71 21 36 00 Side 52 av 80 

Alder fordelingsnett 

I løpet av en tiårsperiode, fra begynnelsen av 1980-årene til begynnelsen av 

1990-årene, er det foretatt en stor opprustning av høy- og lavspent 

fordelingsnett i kommunen. Kvaliteten på høyspentnettet i Midsund kommune 

er i dag bra og det er god leveringskvalitet i kommunen.  

Tabell 4.1 samt figuren nedenfor viser alderssammensetningen på 

fordelingsnettet for elektrisitet i Midsund kommune. 

 

 

Tabell 4.1: Alderssammensetning fordelingsnett for elektrisitet i Midsund 
kommune. 

 

 

Figur 4.3: Alderssammensetning fordelingsnett for elektrisitet i Midsund 
vist grafisk. 

Vi gjør oppmerksom på at sammensetningen ikke gir et helhetlig bilde på 

tilstanden til nettet. Den gir heller ingen entydig indikasjon på 

reinvesteringsbehovet i nettet.  

År før 1950 1950-1960 1960-1970 1970-1980 1980-1990 1990-2000 2000-2010 sum

Høyspenning linje (km) 0 0 2 25 35 0 0 63

Høyspenning kabel (km) 0 0 0 1 7 2 4 14

Nettstasjoner (stk) 0 0 1 24 42 15 9 91
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Leveringspålitelighet 

Tabellen nedenfor viser en oversikt over feil og avbrudd fra i Midsund 

kommune. I Figur 4.4 er antall avbrudd og ikke levert energi (ILE) presentert 

grafisk. 

 

Tabell 4.2: Feil og avbrudd i Midsund kommune. 

 

 

Figur 4.4: Avbrudd i strømleveransen. 

 

Sammenstilling av leveringssikkerhet med Møre og Romsdal og landet 

forøvrig: 

Tabell 4.3: Sammenstilling av leveringspålitelighet. 

Årsak til rapportering Antall ILE Antall ILE Antall ILE Antall ILE Antall ILE Antall ILE Antall ILE Antall ILE Antall ILE Antall ILE Antall ILE Antall ILE

MWh MWh MWh MWh MWh MWh MWh MWh MWh MWh MWh MWh

Fordelings- Varslet 11 29,7 9 3,7 15 2,1 7 0,7 10 1,9 9 1,4 3 0,0 3 0,2 3 0,0 5 0,1 3 0,7 2 0,43

nett Ikke varslet 3 0,1 4 0,1 4 0,1 2 0,9 3 1,0 8 0,8 14 0,0 22 3,9 14 2,4 19 0,2 15 0,5 6 1,5

Regional- Varslet 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

nett Ikke varslet 0 0,0 0 0,0 1 0,0 2 0,0 4 0,0 0 0,0 0 0,0 1 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Varslet 11 29,7 9 3,7 15 2,1 7 0,7 10 1,9 9 1,4 3 0,0 3 0,2 3 0,0 5 0,1 3 0,7 2 0,4

Sum Ikke varslet 3 0,1 4 0,1 5 0,1 4 0,9 7 1,0 8 0,8 14 0,0 23 3,9 14 2,4 19 0,2 15 0,5 6 1,5

alle avbrudd 14 29,8 13 3,8 20 2,1 11 1,6 17 3,0 17 2,2 17 0,1 26 4,2 17 2,4 24 0,3 18 1,1 8 1,9
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Midsund: Avbrudd i strømleveransen

Antall

MWh ILE

Avbrudd i % av levert energi

Kommune 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Molde 0,0106 0,0063 0,0221 0,0086 0,0039 0,0014 0,0322 0,0034 0,0050 0,0115 0,0052

Fræna 0,0591 0,0680 0,0139 0,0138 0,0005 0,0019 0,0062 0,0019 0,0031 0,0006 0,0016

Eide 0,0116 0,0326 0,0304 0,0269 0,0134 0,0125 0,0102 0,0098 0,0218 0,0233 0,0287

Aukra 0,0096 0,0019 0,0162 0,0731 0,0125 0,0054 0,0091 0,0189 0,0066 0,0003 0,0010

Midsund 0,0139 0,0079 0,0063 0,0130 0,0093 0,0002 0,0164 0,0096 0,0012 0,0044 0,0075

Gjemnes 0,0204 0,0839 0,1292 0,1358 0,0133 0,0103 0,0466 0,0258 0,0431 0,0142 0,0047

Møre og Romsdal 0,0060 0,0070 0,0070 0,0060 0,0060 0,0050 0,0070

Norge 0,0150 0,0140 0,0150 0,0130 0,0140 0,0120 0,0100
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4.2 Forbruk av elektrisk energi 

Historisk elektrisitetsforbruk er hentet fra Istad Nett sitt 

kundeinformasjonssystem. Statistikk over prioritert elektrisitetsforbruk er 

vist i tabellen nedenfor. 

 

Tabell 4.4: Elektrisitetsforbruk eks. utkoplbart forbruk i  
Midsund kommune [GWh]. 

Figur 4.5 viser hvordan elektrisitetsforbruket til alminnelig forsyning fordeler 

seg på de ulike brukergruppene. 

 

Figur 4.5: Fordeling av elektrisitetsforbruk til alminnelig forsyning eks. 
utkoplbart forbruk. 

 

År 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Uten kjel 26,58 26,18 26,69 24,14 24,88 25,73 24,98 25,52 25,60 25,67 25,08

Kjel 2,08 1,09 0,30 0,04 0,04 0,23 0,30 0,00 0,31 0,31 0,29

Totalt 28,66 27,27 26,99 24,18 24,92 25,96 25,28 25,52 25,91 25,98 25,37
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Utkoplbart forbruk er vist i tabellen nedenfor. 

 

Tabell 4.5: Utkoplbart elektrisitetsforbruk [GWh]. 

Tabellen over viser at bruken av elektrisitet til uprioritert forbruk har avtatt i 

fra 2001-2007. Gjennomsnittlig spotpris har variert fra ca. 11 øre/kWh i 2000 

til ca. 24 øre/kWh i denne perioden. 

4.3 Utbredelse av vannbåren varme for oppvarming 

Kommunale bygg i Midsund har for det meste elektrisk oppvarming, uten 

vannbårent system. I Midsund skole, er basseng og garderober oppvarmet med 

vannbåren varme og med olje eller elektrisitet. I tillegg har bygget 

varmegjenvinning i ventilasjon, med fem klimaanlegg. 

Innen næring er det liten oversikt over antall installasjoner med vannbåren 

varme. 

På grunn av økte strømpriser i Norge har antall installasjoner med vannbåren 

varme økt. I 1997 var det på landsbasis installert vannbåren varme i 11,5 % av 

eneboligene.  

I 2002 var det hele 38 % av boligene i Norge som fikk installert vannbåren 

varme. Dette kan tyde på at husbyggerne tenker på muligheter og fleksibilitet 

i forhold til tradisjonell elektrisk oppvarming.  

I følge statistikk fra Enova er vannbåren varme mer utbredt i næringsbygg 

enn i eneboliger. I rapporten ”Bygningsnettverkets energistatistikk” [32], er 

andelen av bygg med installert vannbåren varme 42 % på landsbasis. Denne 

utviklingen kan antas også å gjelde i Midsund kommune. 

I Midsund kommune viser tallene fra folke- og boligtellingen i 2001 at 25 av 

787 boliger har vannbåren varme. Dette er ca 3,2 % av alle boliger bygget 

mellom 1901 og 2001. 

 

Tabell 4.6: Boliger med vannbåren varme i Midsund kommune. 

Midsund kommune

Brukergrupper 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Husholdning og fritidshus 0,08 0,06 0,05 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tjenesteyting 1,69 0,30 0,25 0,03 0,04 0,23 0,30 0,00 0,31 0,31 0,29

Primærnæring (jordbruk og landbruk) 0,31 0,15 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Industri og bergverk 0,00 0,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sum: 2,08 1,09 0,30 0,04 0,04 0,23 0,30 0,00 0,31 0,31 0,29

1901-1921 46-60 61-70 71-80 81-90 91-01 Sum Total

5 0 3 11 0 6 25 787

Boliger med vannbåren varme i Midsund 3,2 %
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4.4 Energiforbruk fordelt på ulike energibærere 

Dataene for elektrisitetsforbruk er hentet fra Istad Nett AS sitt 

kundeinformasjonssystem, og disse dataene er av svært god kvalitet. Når det 

gjelder de andre dataene, er de hentet ut fra Statistisk Sentralbyrå, SSB. SSB 

har laget en landsstatistikk for utslipp av ulike klimagasser til luft. Fra denne 

statistikken har de utledet kommunevise data over energibruk. Disse dataene 

vil kunne ha noe varierende kvalitet. 

Etter en vurdering av kvaliteten på beregningene, og hvordan disse gjenspeiler 

endringer i forbruk over tid, velger Statistisk sentralbyrå å publisere tall på 

energiforbruk av avfall, fossilt brensel og biobrensel i norske kommuner for 

utvalgte årstall. Vi gjør oppmerksom på at fordi tallene er resultater av 

beregningsmodeller og siden det stadig gjøres forbedringer i disse 

beregningsmodellene også tilbake i tid, vil hele tidsserien hvert år erstattes av 

nye tall. Tall publisert i fjor er derfor ikke direkte sammenlignbare med tall 

som publiseres nå. Statistikken nedenfor viser energibruk i GWh, for de ulike 

brukergruppene. Energiforbruket fordelt på andre energibærere, utenom 

elektrisitet,  er ikke temperaturkorrigert. 

 

Tabell 4.7: Energiforbruk for primærnæringer fordelt på ulike 
brukergrupper. 

 

 

Tabell 4.8: Energiforbruk for industri/bergverk fordelt på ulike energibærere. 

 

 

 

 

 

2005 2006 2007 2008 2009

Kull, kullkoks og petrolkoks 0 0 0 0 0

Ved, treavfall og avlut 0 0 0 0 0

Gass 0 0 0 0 0

Bensin, parafin 0 0 0 0 0

Diesel-, gass- og lett fyringsolje, spesialdestillat 0,1 0,1 0,1 0 0

Tungolje og spillolje 0 0 0 0 0

Avfall 0 0 0 0 0

Primærnæring [GWh]

2005 2006 2007 2008 2009

Kull, kullkoks og petrolkoks 0 0 0 0 0

Ved, treavfall og avlut 0 0 0 0 0

Gass 0,1 0,1 0,1 0,7 1,2

Bensin, parafin 0 0 0 0 0

Diesel-, gass- og lett fyringsolje, spesialdestillat 0,7 0,6 0,5 2,7 0,5

Tungolje og spillolje 0,1 0,1 0 0 0

Avfall 0 0 0 0 0

 Industri og bergverk m.v. [GWh]
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Tabell 4.9: Energiforbruk for tjenesteyting fordelt på ulike energibærere. 

 

 

Tabell 4.10: Energiforbruk for husholdninger fordelt på ulike energibærere. 

 

Tabellen nedenfor viser det totale energiforbruket i Midsund kommune fordelt 

på de ulike energibærerne.  

 

Tabell 4.11: Totalt energiforbruk fordelt på ulike energibærere. 

 

Figuren nedenfor viser grafisk framstilling av energiforbruket i Midsund 

kommune til alminnelig forbruk.  

2005 2006 2007 2008 2009

Kull, kullkoks og petrolkoks 0 0 0 0 0

Ved, treavfall og avlut 0 0 0 0 0

Gass 0,1 0,1 0 0,1 0,1

Bensin, parafin 0 0 0 0 0

Diesel-, gass- og lett fyringsolje, spesialdestillat 0,7 0,7 0,6 0,6 0,7

Tungolje og spillolje 0 0 0 0 0

Avfall 0 0 0 0 0

 Tjenesteyting [GWh]

2005 2006 2007 2008 2009

Kull, kullkoks og petrolkoks 0 0 0 0 0

Ved, treavfall og avlut 4,5 4,3 3,9 4,3 4,2

Gass 0 0 0 0 0

Bensin, parafin 0,4 0,3 0,3 0,2 0,1

Diesel-, gass- og lett fyringsolje, spesialdestillat 0,1 0,3 0,3 0,3 0,1

Tungolje og spillolje 0 0 0 0 0

Avfall 0 0 0 0 0

 Husholdninger (boliger + hytter og fritidshus) [GWh]

2005 2006 2007 2008 2009

Kull, kullkoks og petrolkoks 0 0 0 0 0

Ved, treavfall og avlut 4,5 4,3 3,9 4,3 4,2

Gass 0,2 0,2 0,1 0,8 1,3

Bensin, parafin 0,4 0,3 0,3 0,2 0,1

Diesel-, gass- og lett fyringsolje, spesialdestillat 1,6 1,7 1,5 3,6 1,3

Tungolje og spillolje 0,1 0,1 0 0 0

Avfall 0 0 0 0 0

Totalt [GWh]
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Figur 4.6: Grafisk framstilling av energiforbruk [GWh]pr. energibærer. 

4.5 Indikatorer for energibruk 

Tabellene nedenfor viser hvordan energiforbruket til husholdning fordeler seg 

på de ulike energibærerne pr innbygger i de enkelte kommunene i Istad-

området.  

 

Tabell 4.12: Energiforbruk til husholdning, pr innbygger i flere 
nabokommuner. 

Tabell 4.13 viser forbruk av energi til husholdning fordelt på ulike 

energibærere pr innbygger i Norge. 

 

Tabell 4.13: Energiforbruk til husholdning, pr innbygger i Norge. 

Aukra Eide Fræna Gjemnes Midsund Molde

Elektrisitet 7 408 7 285 7 318 6 924 7 424 6 674

Kull, kullkoks, petrolkoks  0 0 0 0 0 0

Ved, treavfall, avlut. 2 451 2 569 2 407 2 957 2 872 1 541

Gass 0 0 23 78 0 13

Bensin, parafin 242 159 140 117 217 109

Diesel-, gass- og lett fyringsolje, spesialdestillat 35 95 58 39 54 113

Tungolje, spillolje 0 0 0 0 0 0

Avfall 0 0 0 0 0 0

Totalt 10 135 10 107 9 947 10 114 10 567 8 450

Energiforbruk til husholdninger 2005 (KWh/innbygger)

Husholdninger (Norge)     (K Wh)  

  2000  2002  2003  

Elektrisitet  7 732 7 658 6 870 

Ved, treavfall, avlut.  1 481 1 741 1 730 

Gass 18 32 37 

Bensin, parafin  293 314 358 

Diesel-, gass- og lett 

fyringsolje, spesialdestillat  302 370 465 

Tungolje, spillolje  0 0 0 

Avfall  0 0 0 

Sum 9 826 10 114 9 460 
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Energiforbruket per innbygger er større i Midsund kommune enn i Molde 

kommune som er en småby med en del blokkleiligheter/rekkehus og dermed 

mindre fyringsbehov enn i landkommuner med sprett bebyggelse og 

forholdsvis store eneboliger/gårdshus og god tilgang på ved.  

Figur 4.7 nedenfor viser en sammenligning av energiforbruket til husholdning, 

pr innbygger i kommunene Fræna, Gjemnes, Eide, Aukra, Midsund og Molde.  

 

Figur 4.7: Sammenligning av energiforbruk pr innbygger. 

 

Energiforbruk pr innbygger, husholdning 2005
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5 FORVENTET UTVIKLING AV ENERGIBRUK I MIDSUND 

KOMMUNE 
Energibruken generelt i Norge er avhengig av flere faktorer. To vesentlige 

faktorer er folketallsutvikling i kommunen og industri/næringsutvikling. Disse 

to faktorene henger sammen, fordi folketallet igjen styres av industri- og 

næringsutvikling i området. Derfor er aktivitet innen arbeidsliv også styrende 

for utviklingen i energibruk. Det er videre en generell tendens at folketallet i 

bykommunene øker på bekostning av omliggende kommuner.  

5.1 Forventet utvikling av etterspørsel etter ulike energikilder. 

For å finne forventet utvikling i energibruk benyttes fremskriving av 

folketallet. Videre vil prisutvikling for de ulike energikildene påvirke 

etterspørselen. Det kan antas at langvarige høye prisbilder for elektrisitet og 

fossilt brensel, vil initiere tiltak for energiøkonomisering innen flere 

forbruksgrupper. Med økte priser på energi, er det sannsynlig med en dreining 

av energi til oppvarming bort fra spesielt elektrisitet. Husholdningene vil i 

større grad ta i bruk ved, varmepumper og generell energiøkonomisering. 

Industri, tjenesteytende sektor kan gå over til fjernvarme med avfall, bio eller 

gass som energikilde, avhengig av tilgjengelighet og lønnsomhet. 

Kommuneadministrasjonen kan påvirke utviklingen i energibruk som 

grunneier og regulerende myndighet. Kommunen bør gå foran som eksempel i 

forvaltning av egen byggmasse og ved utvidelse av denne. Ved 

reguleringsarbeidet, kan administrasjonen pålegge seg selv å håndheve 

prinsippet med å samle og samordne offentlige bygg, næringsbygg og nye 

boligfelt slik at det legges til rette for vannbåren varmeløsning både internt i 

bygg og infrastruktur i grunnen mellom byggmassene. Dette gir 

energifleksibilitet. Energifleksibilitet betyr at det kan veksles mellom ulike 

energikilder til oppvarming, avhengig av priser, tilgjengelighet og 

miljøhensyn.  

5.1.1 Elektrisk Energi 

Historisk utvikling på landsbasis 

Dersom en ser på totalforbruket av elektrisk energi siden 1992 har 

gjennomsnittlig årlig økning ligget noe under 1 %. For industrien har økningen 

vært ca. 0 %, mens for alminnelig forsyning har økningen i perioden vært over 

1 %. I årene 2002-03 var økningen totalt sett negativ, pga. høye priser på 

elektrisk kraft. I 2004 og 2005 økte forbruket igjen slik at forbruket nå er oppe 

på nivå som før 2002 [31]. De siste årene er trenden slik at alminnelig 

forsyning øker, mens industrien har noe redusert forbruk. Figur 5.1 viser 

forbruksutviklingen for alminnelig forsyning og industri. 
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Figur 5.1: Netto innenlands forbruk. 

 

Historisk utvikling Midsund kommune 

God forbruksstatistikk for kommunen finnes fra år 2000. På grunn av de høye 

strømprisene i 2002/03 var det en nedgang i elektrisitetsforbruket disse årene. 

Fra 2005 til 2006 ble forbruket redusert med 2,9 %. Forbruket av elektrisk 

kraft ble redusert i perioden 2000 – 2006 med 6 %. Gjennomsnittlig årlig 

endring pr. innbygger var -0,4 %. 

Disse tallene sammen med statistikk for hele landet og kunnskap om lokale 

forhold, danner grunnlaget for framskrivning av elektrisitetsforbruket. 

 

Framskriving for Midsund kommune 

Som tidligere nevnt antas det at det i framtiden vil bli et større innslag av 

alternative energikilder, særlig til oppvarming. Dette gjør prognoser for 

etterspørselen etter elektrisitet usikker. Det er derfor valgt å sette opp to 

framskrivninger av elforbruket. Et ”basecase” (prognose 1) med lite/ingen nytt 

innslag av alternative energikilder (Tabell 5.1) og et scenario (prognose 2) der 

en forutsetter moderat overgang fra elektrisitet til andre energikilder i 

husholdninger og offentlige bygg ( 

 )Tabellene viser elektrisitetsforbruket inkludert industri og ekskludert 

uprioritert forbruk 

 

Tabell 5.1. Prognose 1 Framskriving av elektrisitetsforbruket fram i tid, med 
liten utbygging av alternative energikilder. 
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Antatt årlig økning pr. innbygger [%] 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

El-forbruk pr. innbygger [kWh] 13 467 13 467 13 467 13 467 13 467 13 467 13 467 13 467 13 467 13 467 13 467 13 467

El-forbruk totalt [GWh] 26 26 26 26 26 26 26 26 26 26 26 26



Lokal energiutredning Midsund kommune. 

 

Istad Nett AS, Plutoveien 5, 6419 MOLDE, telefon: 71 21 36 00 Side 62 av 80 
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 Ingen alternativ framskriving pga. neg. befolkningsvekst !! 

 

 

Figur 5.2. Statistikk og prognose for elektrisitetsforbruket. 

 

Utkoplbart elektrisitetsforbruk  

Utkoplbart forbruk er utelatt i statistikken ovenfor. Tabell 5.2 viser utkoplbart 

forbruk fra år 2000. 

 

 

Tabell 5.2.  Utkoplbart forbruk i kommunen. 

Utkoplbart elektrisitetsforbruk sier noe om prisfølsomheten og potensialet for 

alternative energikilder. Det kan antas at utkoplbart elektrisitetsforbruk vil 

maksimalt ligger på ca. 2 GWh ved ”normale” forhold i kraftmarkedet, for så å 

gå ned mot 0, ved vedvarende høye strømpriser eller lett tilgang på alternative 

energikilder. 
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Prognose for elektrisitetsforbruk pr. brukergruppe 

Forbruksutviklingen er også forsøkt prognosert pr. brukergruppe med 

forbruksutvikling tilsvarende prognose 1. Her er det antatt at alle 

brukergruppene har liten endring i elektrisitetsforbruket.  

 

Tabell 5.3. Framskriving av elektrisitetsforbruk fordelt på brukergrupper 10 
år fram i tid [GWh]. 

5.1.2 Gass 

Energibehovene som i dag dekkes av elektrisitet og eller olje, kan blant annet 

konverteres til gass. Med tanke på miljøaspektet kan gass være positivt som 

alternativ til oljeforbrenning. Anlegg av en viss størrelse som bruker større 

energimengder for oppvarming, kan ved vannbåren oppvarming også dra nytte 

av fleksibilitet mellom alternativene. Dagens aktiviteter i ytre Romsdal tilsier 

at gass helt klart er energibærer som det kan konverteres til og flere 

virksomheter er i gang i andre kommuner. 

5.1.3 Totalt energibruk 

Det finnes lite materiale tilgjengelig som kan benyttes for fremskriving av 

forbruk for fossilt brensel. Derfor er det her ikke gjort noen fremskrivning. Vi 

har konsentrert oss om elektrisitet som forøvrig også er en indikator for total 

etterspørsel etter energi i kommunen. Det vil si at konvertering mellom 

energikilder kan endre bildet over tid. Det er derfor fornuftig å se på faktisk 

forbruk av elektrisitet fremover og søke å finne pålitelige statistikk for øvrige 

energikilder. Dette for å få et bedre grunnlag for prognoser for alle 

energikilder. 

Elektrisitetsbruk i årene 2002 og 2003 har gått ned siden prisen på elektrisitet 

har økt betraktelig. Forbruket av fossilt brensel har økt i samme periode.  

5.2 Forventet utvidelse av eksisterende infrastruktur 

5.2.1 Elektrisitet 

Elektrisitetsnettet utvikles som følge av utviklingen i elektrisitetsforbruket. 

Lokal kraftproduksjon og forbrukerprofiler i kundemassen legges inn i 

planverket. For å oppnå en best mulig og samfunnsnyttig utbygging av 

elektrisitetsnettet og alternative energikilder for kommunen, må kundene og 

kommunen ha et bredt og godt samarbeid. Det dreier seg om at aktører og 

kunder tilkjennegir sine planer for Istad Nett AS og Midsund kommune slik at 

disse kan bearbeides og eventuelt samordnes til alles beste. Det er vesentlig å 

unngå overinvesteringer og løsninger som er fordyrende. Punktene i denne 

utredning skal peke på alternativer som er nyttig for næring og innbyggere i 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Husholdning og fritidshus 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

Tjenesteytende sektor 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Primærnæring (jordbruk og landbruk) 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2

Industri og bergverk (u/Nyhamna) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Energiforbruk totalt 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25
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kommunen, samt at aktører kan se muligheter i kommunen. Nettets tilstand 

og kapasitet og tilstand er svært god og vurderes fortløpende hvert år. 

5.3 Forventet etablering av nye energianlegg 

5.4 Kommunale planer 

Kommunen arbeider aktivt med tilrettelegging av utbyggingsprosjekt som 

boligfelt, industriområde, vegbygging, vannforsyning, avløp, barnehager og 

omsorgsbygg. 

5.4.1 Boligbygging – Fritidshus 

Midsund kommune har flere boligfelt med ledige byggeklare tomter. Selvika 

(Midsund) har 22 ledige tomter, Røberg (Ugelvik) har 6 ledige tomter og Søre 

Midøy/Gangstad har 9 ledige. Nye felt under regulering er Nyhamn med 8 

tomter, Krabbevika med 100 tomter. Det er i hovedsak strekningen Sletten-

Midsund sentrum som reguleres. Fritidshus reguleres ved Rakvåg, med 134 

hytter.  

Beliggenhet Felt  

Røberg/Ugelvik Boliger  6 

Selvika Boliger 22 

Søre Midøy/Gangstad Boliger 9 

Ny-hamn Boliger 8 

Krabbevika Boliger 100 

Rakvåg Fritidsboliger 134 

Tabell 5.4:  Fritids- og boligfelt i Midsund 

5.4.2 Offentlige bygg 

Det er gjennomført tiltak i offentlige bygninger i regi av Midsund kommune. 

Dette er i hovedsak installasjon av varmepumper som erstatning til ordinær 

elektrisitet og oljeforbruk til oppvarming. Investeringen i Midsund sjukeheim i 

varmepumpe luft til vann er et prosjekt som er inntjent i løpet av ca. 8 år, 

forutsatt virkningsgrad på anlegget som gir inntjening på 122 000 kr. pr. år. 

Ved Midsund skole er det planer for utbygging av skolen med 1200 m2 og 

utbygging av kommunale bygninger syd og vest for skolen på henholdsvis 

350m2 og 500m2. Ved å betrakte denne arealutvidelsen i tillegg til eksisterende 

vil en kunne vurdere alternativ varmekilde for å dekke varmebehovet. Det er 

marginale energimengder for varmesentral med forbrenning av biomasse. Det 

kan derfor tenkes at varmepumpeløsning vil kunne dekke behovet. 

 

Varmeløsning for området blir dekt med varmepumper luft/vann i hver 

bygning/boenhet. 
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Figur 5.3. Skisse over området ved Midsund skule. 

5.4.3 Etablering av næringsvirksomhet 

Midsund kommune er en aktiv pådriver for å få til fastlandssamband, 

”Møreaksen”, som knytter sammen Sunnmøre og Romsdal. 

 

På Stormyra Industriområde er det ledig industri- og serviceareal. Her er 

dypvannskai og lagerplass. 

Eventuelle etableringer som påvirker energibruk og etterspørsel håndteres av 

Istad Nett AS og Midsund kommune, og rådgiving i energispørsmål gis ut i fra 

nasjonal målsetting om energibruk. 

Det er pr. i dag ikke kjente planer for etablering av nye større bygg for 

næringsformål i kommunen.. 

 

Utvidelse: 2200m2 

Myratun: 550m2, ferdig 2012 

Barnehage: 900m2 
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6 ALTERNATIVE LØSNINGER FOR ENERGIFORSYNING 

6.1 Utnyttelse av lokale energiressurser 

6.1.1 Småkraftpotensial for Midsund kommune: 

Tabell 6.1:  viser småkraftressurser for Midsund kommune. Disse er fordelt i 

kategori 1-5, i henhold til NVE sin inndeling, se Tabell 3.1. 

 

Kategori Antall 
Midlere årsproduksjon 

[GWh/år] 
Beregnet installasjon 

[kW] 

1 0 0 0 

2 0 0 0 

3 0 0 0 

4 2 2,6 640 

5 0 0 0 

Sum 2 2,6 640 

Tabell 6.1:  Småkraftpotensialet i Midsund kommune. 

De fleste potensielle småkraftverk ligger relativt nært høyspentlinjer. Generelt 

vil småkraft i Istad Nett AS sitt konsesjonsområde bidra positivt i forhold til 

tap og linjekapasitet, da de vil kommer inn i et område med kraftunderskudd. 

6.1.2 Naturgass  

Det er ingen kjente planer for gassdistribusjon i Midsund. Det kan imidlertid 

komme spotlager i næring og forretningsbygg som følge av prosesser som 

krever høy effekt for oppvarming eller lignende, som alternativ til olje eller 

elektrisitet. 
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6.2 Valg av aktuelle områder 

6.2.1 Kommunens bygninger 

I kommunale bygg er det lite innslag av vannbåren varme. I den forbindelse er 

det en utfordring å konvertere energibruket til annet enn elektrisitet. Positive 

tiltak er installert som løsning med klimaanlegg som det forutsettes samme 

virkningsgrad som varmepumpe. I forbindelse med renovering og vedlikehold 

bør kommunen vurdere varmepumper for bygg som i dag har kun installert 

varmekabler eller panelovner. Tabell 6.2 viser potensialet for ytterligere 

energibesparelser: 

 

BYGG OPPVARMING VALG AV LØSNING 

Kommunehuset Elektrisk, ikke ventilasjon.  

Midsund skole Elektrisk, vannbåren varme 

på basseng, garderober og 

ventilasjonsanlegg. 

Bassenget blir varmet opp 

med olje/elektrisk. 

Ventilasjon, det er 5 

klimaanlegg med 

ettervarming. 

Tiltak med varmepumpe kan 

vurderes. 

Felles varmesentral med 

Midsundhallen kan vurderes 

Varmebehov: 0,5-0,6 GWh 

Se støtteprogram Enova. 

Midsund sjukehjem I den eksisterende 

bygningsmassen er det 

oppvarming med elektrisk 

og varmekabler. 

Klimaanlegg med 

ettervarming 

Varmepumpe luft/vann med 

ytelse 85 kW etablert. 

Kontantstrømsanalyse gir 7 

års tilbakebetalingstid. 

Raknes skole Elektrisk. Klimaanlegg med 

ettervarming 

 

Gjerdet barnehage  Luft/vann VP  

Nord Heggdal barnehage Luft/vann VP Varmepumper montert 

Otrøy kirke  Luft/vann VP  

Brannstasjon/ 

vedlikeholdsavdeling 

Elektrisk/ varmekabler 

Varmegjenvinning luft til 

luft. 

Varmepumpeløsning, 2 stk; 

Redusert forbruk med 5000 

kWh/år samt økt areal med 

250 m2 

Nord Heggdal kapell Luft/vann VP  

Midsund barnehage Elektrisk Varmepumpeløsning, 2 stk 

pumper vurderes 

Tabell 6.2: Oppvarmingsløsning i kommunale bygg i Midsund kommune. 



Lokal energiutredning Midsund kommune. 

 

Istad Nett AS, Plutoveien 5, 6419 MOLDE, telefon: 71 21 36 00 Side 69 av 80 

6.2.2 Valg av energikilde  

Som beskrevet i tabellen over har kommunen satset på varmepumpeløsninger 

fra luft/luft og luft/vann. Det er ulike prosjekt ettersom noen bygg har vært 

varmet opp ved tradisjonelle varmekabler eller panelovner og noe 

ventilasjonsvarme. I tiltakene som er nevnt er det satt inn varmepumper og 

disse har redusert kostnaden med oppvarming betraktelig. Det vil derfor i 

fortsettelsen være mulig å måle tiltaket som er gjort i Midsund sjukeheim, for 

å vurdere om dette konseptet kan settes opp som tiltak i Midsund skole, for 

oppvarmingsbehov av skolebygg og basseng. 

Midsund Barne- og ungdomsskole har stort varmebehov og Midsund hallen 

ligger lokalisert like ved. Totalt varmebehov anslås til 500 000 – 600 000 

kWh/år. Tiltak basert på fornybare energikilder kan være lønnsomt og 

biobrensel/flisfyring kan utredes for å konvertere fra olje/elektrisitet. 

 

Myndighetene ved Olje og energidepartementet har vedtatt støtteordning for 

utskifting av oljekjeler.  Enova SF skal stå for støtte programmet som ble 

publisert 25.januar 2008. Det legges vekt på CO2-genvinst for omlegging til 

fornybar energikilde. Lokale energisentraler er som benytter eksempelvis 

biobrensel er det mest kjent omtalt. Det vil derfor være en viktig del av en 

energi- og klimaplan å gjennomføre kartlegging og en plan for kommunens 

varmebehov på kort og lang sikt. 

 

Kommunen har utført flere enøktiltak i kommunale bygninger med godt 

resultat som viser god økonomi for kommunen. 

6.2.3 Prosjekt Midsund sjukeheim – Varmepumpe 

Oppdraget er gitt til Techno Consult Møre AS, og følgende er lagt til grunn for 

kalkulasjonen: 

Ý Kravspesifikasjon for VVS anlegg 

Ý NTNF-NVE-NVEF Varmepumpeteknikk 

Ý Prenøk 

Ý Vannbaserte oppvarmings- og kjølesystemer av Leif Stensaas 

Ý VVS tekniske klimadata for Norge 

Ý NS 3032 Bygningers energi- og effektbudsjett 

Konklusjonen er basert på at investeringen har inntjening og betjener renter 

og avdrag uten å belaste likviditeten for institusjonen/kommunen. Dette 

oppsummeres slik: 

Ý Investeringens følsomhet  
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Tabell 6.3: Oppvarmingsløsning i Midsund sjukeheim, følsomhet. 

 

Elektrisitetsforbruket pr. år for Midsund sjukeheim før og etter utbyggingen 

med installasjon av luft/vann-varmepumpe er vist i tabellen nedenfor 

Midsund sjukeheim: 

År Areal [m2] Elektrisitetsforbruk [kWh] kWh/m2 

2004 2.200 635.313 288 

2006 2.800 601.000 232 

Tabell 6.4: Elektrisitetsforbruk pr. år for Midsund Sjukeheim før og etter 
utbygging og installasjon av varmepumpe.. 

 

Annuitet for merinvestering i varmepumpe Midsund sjukeheim

Forutsetninger:

Investeringsbeløp 885 000          885 000     

Rente per år 3,0 % 7,0 %

Antall år 10                   12              

Antall perioder per år 1                     1                

Etterskuddsvis renteberegning hver periode.

Krav til årlig kostnadsbesparelse 103 749 111 423
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7 OPPSUMMERING AV ENERGIUTREDNINGEN FOR 

MIDSUND 

Elektrisitetsforbruket i 2010 var 25,37 GWh, hvor husholdningene stod for 

57%, tjenesteyting for 20% og industri/primærnæring for 23%. 

Elektrisitetsforbruket i 2008 var 25,9 GWh, med tilnærmet samme fordeling 

som i 2008, hvor husholdning stod for 55%, tjenesteyting 20% og 

industri/primærnæring 25%. Forbrukstallene er temperaturkorrigert. 

For husholdningene antas siste års utvikling i kraftpris og innføring av 

tilskuddsordning til installasjon av varmepumper i 2003, at det er etablert 

varmepumpeløsninger. Varmepumper av god kvalitet og riktig montert, har en 

virkningsgrad mellom 2-4 ganger tilført energi over året. 

I tillegg viser elektrisitetsforbruket i 2003 at prismekanismen har fungert, da 

forbruket er redusert og andre energibærere er brukt i tillegg til elektrisitet.  

Prognoser for elektrisitet frem i tid er fremskrevet i 0-alternativ. Prognosen er 

basert på negativ befolkningsutvikling i henhold til SSB sine anslag. 

Elektrisitetsforbruket er derfor fremskrevet med flat utvikling, på bakgrunn 

av at det forventes økt forbruk pr. innbygger i perioden frem t il 2020. 

Potensialet for tiltak for økonomiske gunstige løsninger samt vannbåren 

varme i større bygg er vurdert i Midsund kommune. Det er etablert luft/vann-

varmepumpe Midsund sjukeheim. Det er planlagt varmepumpeløsninger for 

nybygg ved Midsund skole. 

Det er regulert i overkant av 140 boligtomter og 130 fritidshus i kommunen 

Det er etablert støtteordning for elektrisitetsproduksjon fra fornybare 

energikilder fra 2008, som omfatter vindkraft, umodne teknologier og 

vannkraft. 

LED-belysning til veg og uteareal er omtalt i utredningen. Besparelsen pr. 

lampepunkt pr. år er ca. kr. 460,- pr år, herav 65% reduksjon i strømforbruk.  

Det er to steder der det er muligheter for utbygging av små vannkraftverk i 

kommunen, på Beinset og Nord-Heggdal. Begge disse har relativ høy 

utbyggingskostnad. Kostnaden ligger mellom 3 og 5 kr/kWh Totalt potensial er 

om lag 26 GWh pr år. 

Utredningen viser til solstrålingsmåling fra Romsdal. Dette er en utradisjonell 

energikilde i regionen. Eksempel på skala til husholdning tilsier at et 

garasjetak på 25 m² mot syd har solstråling på ca. ca 19000 kWh/år. 

Fjernvarme, gass, solvarme, pellets/flis eller varmepumpe er teknologier som 

er belyst i utredningen.  

Strømforsyningen til Midsund kommune er god med bra leveringspålitelighet. 

Fordelingsnettet drives med driftsspenning 22 kV. Alle avbrudd i 2010 

resulterte i 1,9 MWh ikke levert energi, som er 0,0075 % av levert energi. 

Norge har 0,0100 % avbrudd av levert energi. Gjennomsnitt i Møre og Romsdal 

er 0,0070 %. Største andel av nettet ble etablert mellom 1980-1990. 
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Vedlegg 1 Temperaturkorrigering av energiforbruk 

Energibruken er benyttet til både oppvarming av inneareal, lys, innsats i 

produksjon, varmtvann, og tekniske hjelpemiddel i samfunnet. Det historiske 

energiforbruket som brukes til oppvarmingsformål, påvirkes av  

ute-temperatur, og er korrigert i forhold til et normalår. Det er tatt hensyn til 

den prosentvise andelen som temperaturpåvirkes i beregningene, og vi ser bort 

fra bruk av varmtvann som ikke brukes til oppvarming av bygg. Vi har valgt å 

benytte graddag korrigert energibruk og bruker interpolering av målestasjoner 

for å finne kommunens graddager (ref K. Isaksen Meteorologisk institutt)[29]. 

Normale energigradtall (Heating degree days) 1960 – 1990 av Bjørn Aune, [30] 

er benyttet for graddager normalår. 

Temperaturkorrigert energiforbruk = Energiforbruk * 
åraktueltllGraddagsta

normalårGraddager
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Vedlegg 2 Støtteordningen for elektrisitetsproduksjon fra 

fornybare energikilder 

 

Pressemelding 

Nr.: 135/06 
Dato: 24.11.2006 

Pressevakttelefon 415 73 500 

Støtteordningen for elektrisitetsproduksjon fra fornybare 

energikilder 

Det vises til pressemelding av 5. oktober i år om den nye støtteordningen for fornybar elektrisitet. 

Olje- og energidepartementet legger i dag fram 'Stortingsmelding nr.11 (2006-2007) Om støtteordningen 
for elektrisitetsproduksjon fra fornybare energikilder (fornybar elektrisitet)', der rammene for 
støtteordningen presenteres. Departementet vil i 2007 arbeide videre med den detaljerte utformingen og 
notifisering av ordningen. 

Det legges opp til å innføre støtteordningen fra 2008. Ordningen vil gi følgende tilskudd: 

¶ Vindkraft vil få 8 øre per kWh produsert elektrisitet  

¶ Umodne teknologier og elproduksjon basert på bioenergi vil få 10 øre per kWh  

¶ Vannkraft vil få 4 øre per kWh for produksjon som representerer de første 3 MW av den 
installerte effekten i anleggene. 

Støtten vil bli utbetalt i 15 år. Også opprustning av vannkraftanlegg vil få slik støtte. 

Støtteordningen har mange likhetstrekk med såkalte feed-in-ordninger som blir brukt i mange 
europeiske land. I Norge blir støtten forvaltet av Enova, og skal også finansieres over Enovas budsjett. 

-Støtteordningen vil gi et løft for fornybar elektrisitetsproduksjon. Ordningen er langsiktig og gir 
produsentene forutsigbare rammevilkår som legger godt til rette for investeringer i ny produksjon, sier 
olje- og energiminister Odd Roger Enoksen 
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Vedlegg 3 Sammendrag fra SSB sin gjennomgang av 

datakvalitet for energibruk utenom elektrisitet 
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Vedlegg 4 Begrep og ordforklaringer 

Bioenergi/biobrensel Energi basert på ved, flis, bark, skogsavfall, 

trevirke, torv, halm, avfall, deponigass.  Fornybare 

energikilder (kort reproduksjonstid).  

Deponigass Gass som blir dannet i avfallsdeponi ved anaerob 

nedbryting (liten tilgang på oksygen). En blanding 

av metan, karbondioksid (CO2), fukt og andre 

gasser 

(i mindre mengder). 

Distribusjonsnett Ledningsnettet som fører strømmen fra 

transformatorstasjoner til forbruker. 

Effekt Energi eller utført arbeid pr. tidsenhet, benevning 

i  

watt (W).  

Energi Evne til å utføre arbeid eller varme, produkt av 

effekt og tid. Finnes i en rekke former: potensiell, 

kinetisk, termisk, elektrisk, kjemisk, kjernefysisk 

etc. Energimengden blir målt i Watt-time (Wh).  

Årlig energiforbruk for en husstand er  

ca. 25.000 kWh 

1 kWh (kilowattime)  =  1000 Wh. 

1 MWh (megawattime) = 1000 kWh 

1 GWh (gigawattime)  = 1 million kWh 

1 TWh (terrawattime)  = 1 milliard kWh 

Energibærer Fysisk form som energien er bundet i. 

Energikilder som olje, kull, gass og elektrisitet kan 

også være energibærere. I bygg kan vann, 

vanndamp, væsker (som kjølemedium, for 

eksempel glykol) og luft også være energibærere. 

Energikilde Energiressurs som kan utnyttes direkte eller 

omdannes til en energibærer.  

Fjern- og nærvarme Større anlegg for produksjon og fordeling av 

vannboren varme til brukerne (tettsteder, byer 

etc.). 

Fornybare energi Energiressurs som inngår i jorden sitt naturlige 

kretsløp (sol-, bio- og vindenergi).   

Fossile brensel Energi som kommer fra hydrokarbon (olje, kull, 

gass). Blir produsert over relativt svært lang tid. 

Høylast Tidsperiode med høyt forbruk, og dermed stor 

”trafikk” på linjenettet. 

Høyspenningsnett  
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Overføringsnett, høyspenningslinjer og -kabler med spenning over 1 kV 

(vekselspenning). Høyspenningsnettet brukes til å 

før frem strøm over store avstander. Jo høyere 

spenningen, desto lavere tap av energi i 

linjenettet. 

Graddag Differanse mellom middeltemperaturen over 

døgnet (utetemperatur) og den valgte 

innetemperaturen (ofte 17oC)  

Graddagstall Summen av graddager i en periode. 

Kjelkraft Betegnelse på elektrisitetsforbruk hvor 

kraftkunder på kort varsel kan bytte over fra 

strøm til andre oppvarmingskilder, for eksempel 

olje. 

Kogenerering Produksjon av elektrisk kraft med tilhørende 

prosessvarme (som blir utnyttet i 

fjernvarmesystem).   

Kyoto-protokollen Tidsbestemte utslippsforpliktelser av klimagasser 

vedtatt under FN sin klimakonferanse i Kyoto i 

desember 1997. Enda ikke ratifisert og derfor ikke 

juridisk bindende.  

LA 21 Lokal Agenda 21. Utformet under Rio-konferansen 

i 1992, der lokalsamfunn i hele verden ble 

oppfordret til å utarbeide en lokal dagsorden for 

miljø og utvikling i det 21. århundret.  

LNG  Flytende naturgass (Liquefied Natural Gas). 

LPG Flytende propan og butan (Liquefied Petroleum 

Gas). 

Naturgass Fellesbenevnelse på hydrokarbon som vesentlig er 

i gassfase når den blir utvunnet. 

NVE Norges Vassdrags- og Energidirektorat.  

OED Olje- og Energidepartementet.  

Spenning Elektrisk spenning sier noe om kraften strømmen 

blir drevet med. Vi kan sammenligne med vann i 

et rørsystem. Dersom trykket er lavt, er det lite 

kraft i strålen. En høytrykkspyler spruter ut 

vannet med stor kraft. Spenningen i en strømkrets 

minner om trykket i en vannslange. Elektrisk 

spenning måles i volt. I Norge bruker vi spenning 

på 230 Volt til de aller fleste formål hjemme og på 

arbeidsplassen. 1 kV = 1000 Volt. 

SSB  Statistisk Sentralbyrå. 

SFT  Statens forurensningstilsyn. 
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Transformator Apparat som endrer et elektrisk spenningsnivå, 

fra høy til lav eller omvendt. Et eksempel på dette 

kan være transformator som omformer 

spenningen fra høyspent 22 kV til lavspent 230V 

for boliger. 

Utkoplbart forbruk Elektrisitetsforbruk hvor kraftkunder på kort 

varsel kan bytte over fra strøm til andre 

oppvarmingskilder, for eksempel olje. 

Vannbåren varme Varme (energi) som blir utvekslet mellom varmt 

og kaldere vann / andre medium og luft; 

eksempelvis vannrør i gulv.      

Vannkraft Elektrisk energi som har utgangspunkt i vannets 

stillingsenergi (potensielle energi) og blir overført 

til bevegelsesenergi (kinetisk energi) i f.eks. ei elv. 

Varmepumpe Maskin som med tilførsel av elektrisitet 

transporterer varme fra omgivelsene til et høyere 

temperaturnivå, der varmen blir avgitt. En 

varmepumpe gir vanligvis ca. 3 ganger så mye 

varme som den mengden elektrisitet som blir 

tilført.  


